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Francja odpowiedziała na notę Mussoliniego subskrypcja

6 miliardów franków
„Pożyczkę Obrony Pokoju”na

Nastroje w  Litwie
Prasa paryska komentuje prze, 

mówieńie ttiryńskie Mussoliniego, 
podkreślając z naciskiem, że obec
na kampania „przemówieniowa1' 
Mussoliniego (8 przemówień ma 
wygłosić) zbiega się z inspekcją, 
dokonywaną przez kanclerza Hi
tlera na lin ii fortyfikaCy j niemiec
kich nad granicą francuską.

Dziennik „Paris Soir“  w depe
szy swego korespondenta rzym
skiego traktuje tę inspekcję forty
fikacji niemieckiej przez kanclerza 
jako gest solidarności ze strony 
Niemiec pod adresem Włoch, 
■obliczony na podkreślenie, żeNiem 
cy udzielą 100-procentowego po
parcia rewindykacjom włoskim w 
stosunku do Francji.

Francja — jak wiadomo —od
powiedziała na mowę Mussolinie
go i na inspekcję Hitlera Subskryp 
fiją 6 miliardów na pożyczkę „O . 
brony Pokoju", Odpowiedź ta ma 
dostateczną wymowę i  wagę i  zo
stanie zrozumiana w  obu stolicach

Protest króla
Ackmeda Zoau

Achmed Zogu skierował na rę
ce; sekretarza generalnego Ligi 
Narodów pismo, w  którym wyra
ża protest przeciwko zajęciu A l
banii przez Włochy.

Angielska para królewska
przybyła już do Kanady

Statek „Empress of Australia", ] rytorialne Kanady, witany przez 
na którym odbywa podróż królew 2 kanadyjskie kontrtorpedowce 
ska para brytyjska wszedł w  po- oraz 3 wodnopłatowce. 
niedziałek wieczorem na wody te- J

Strajk generalny
proklamowali Żydzi w Palestynie

2  Jerozolimy donoszą, że Źy- I dzień, w  którym ogłoszony zosta- 
dowska Rada Narodowa postano- nie nowy projekt brytyjski dla Pa- 
wiła proklamować na czwartek, | lestyny, strajk general /y.

6 gangsterów i  karabinami maszynowymi

o b rab o w ało  bank
w biały dzień w najruchliwszym punkcie 

Nowego Jorku
.W  dniu wczorajszym 6 bandy

tów, uzbrojonych w karabiny ma
szynowe i rewolwery, dokonało na 

. Padu na jeden z banków w  śród
mieściu Nowego Jorkn. Bandyci, 
zrabowawszy 90 tys. dolarów, zdo
łali zbiec.

Jak się okazuje, napad nastąpił 
bank Edison and Co., położony 

przy 5>ej ulicy, w jednym z naj
ruchliwszych punktów miasta. Na 
krótko przed zaniknięciem biur 
zjawiło się w głównej sali banku 
6-ciu bandytów uzbrojonych w re
wolwery i jeden karabin maszyno
wy- Podczas gdy 4-ch gangsterów, 
sterroryzowawszy urzędników i  o-

NEUTRALNOŚĆ NIE GWARAN
TUJE BEZPIECZEŃSTWA.

Dziennik jugosłowiański „Poli- 
tika“  zamieszcza obszerny artykuł 
na temat traktatu turecko - angiel’  
skiego. Po omówieniu aktualnej 
sytuacji na Bliskim Wschodzie i 
położenia Turcji, autor nawiązuje 
do ostatniego osiągniętego poro
zumienia turecko -  angielskiego, 
twierdząc, że Turcja, która była 
najgorętszą zwolenniczką mo
carstw, dzisiaj wyraźnie zmieniła 
swoje stanowisko. Turcja, tw ier
dzi dziennik, uczyniła to pod

Wizyta min. spraw wojskowych gen. Kasprzyckiego w Paryżu

Nieoficjalne rozmowy wojskowe
z gen. Gamelin, gen. Vuillemin i premierem Oaladierem

Minister spraw wojskowych 
gen. Kasprzycki przybył wczoraj 
do Paryża, powitany na dworcu 
przez szefa sztabu gen. Gamelin, 
amb. Łukasiewicza, attache woj
skowego płk. Pydę. attache lotni
czego płk. Pińskiego, oraz liczne 
grono dziennikarzy francuskich i 
polskich. Ministrowi towarzyszyli 
francuski attache wojskowy w 
Warszawie gen. Musse oraz świta 
współpracowników z płk. Karpiń-

becnych w sali około 200 klientów, 
zmusili ich do ustawienia się pod 
ścianą z podniesionymi rękami, 
dwóch innych otworzyło kasę, za
bierając całą jej zawartość. Na
stępnie bandyci wycofali się tyl
nym wyjściem, wsiadając do ocze
kujących ich samochodów.

Gangsterzy, których łupem pa- 
dło około 90 tys. dolarów, zdołali 
ujść, korzystając z ożywionego 
rucłiu ulicznego.

Zaalarmowana wkrótce policja, 
mimo zmobilizowania znacznych 
sił, nie wpadła dotąd na trop 
sprawców zuchwałego napadu.

wpływem wydarzeń, które za
chwiały bezpieczeństwem basenu 
morza śródziemnego.

O s ta tn i G a r ib a ld i
poza ruchem faszystowskim

Z Rzymu donoszą, o usunięciu z partii faszystowskiej 
wnuka bohatera narodowego Włoch Ezia Garibaldiego. 
Wodzem armii Garibaldczykó został płk. Michał Rossi. 
Tym sposobem wszyscy poto mkowie Garibaldiego w pro
stej linii są poza faszyzmem.

skim i płk. Jakliczem na czele. 
Przygodna publiczność zgotowała 
gościowi polskiemu przed dwor
cem serdeczną owację, wznosząc 
okrzyki na cześć Polski i  jej armii

Ze względu na nieoficjalny cha

Odroczenie
XXV Kongresu P. P. S.

Centralny Komitet Wykon zezy P. P. S. na posiedzeniu 
wczorajszym postanowił — zgodnie z życzeniem szeregu 
organizacyj partyjnych, które bądź stoją w samorządowej 
akcji wyborczej, bądź też w niej uczestniczyły —  odroczyć 
na pewien czas

XXV KONGRES PARTII.
Termin Kongresu będzie ustalony w okresie najbliż

szym.
Jednocześnie Centralny Komitet Wykonawczy postano

wił w porozumieniu z Prezydi lim Rady Naczelnej zwołać 
Radę Naczelną do Warszawy na dzień 18 czerwca.

Tem samem odroczone zostały przewidziane w.okresie 
Kongresu Konferencje specjalne: Kobieca, młodzieżowa 
i akademicka.

LLl
Prezydium Zarządu Głównego 

ZZK ukonstytuowało się, jak na
stępuje:

Prezes — tów. Mieczysław Ma. 
stek.

Wiceprezesi — tow. tow. Stani
sław Duda i Wojciech Wojewoda.

Sekretarz Generalny— tow. Sta

Konferencja aeronautyana
obraduje poraź pierwszy w Polsce

W  salach ratusza miejskiego w 
Krakowie rozpoczęły się obrady 
40-ej międzynarodowej konferen
cji aeronautycznej, która w roku 
bież, odbywa się po raz pierwszy 
w  Polsce. W  konferencji biorą u- 
dział przedstawiciele Anglii, Bel
gii, Danii, Holandii, Niemiec, 
Szwajcarii i Polski, oraz obserwa
tor z Norwegii, która nie należy 
do międzynarodowej konwencji

W  poniedziałek litewski m ini- ciu Kłajpedy, było poważnie za-
ster oświaty, dr. Bistras, wygłosił 
na wiecu publicznym w  Szawlach 
przemówienie, w  którym omówił 
sytuację zewnętrzną i  wewnętrz
ną Litwy.

Minister zaznaczył m. in., że 
społeczeństwo litewskie, po zaję-

rakter wizyty, prasa komentuje 
pójsyt ministra polskiego z dys
krecją i  powściągliwością, 
oczekując też żadnych wyników 
bezpośrednich z tego przyjazdu. 
Wszystkie dzienniki stwierdzają

nisław Grylowski.
Zastępca — tow. Karol Maxa-

min.
Skarbnik— tow. Stanisław świer 

kosz.
Zastępca — tow. Ignacy Sko

wroński.

aeronautycznej. Na czele polskiej 
delegacji stoi mgr. Piątkowski, p. 
o. dyrektora departamentu lotnic
twa. cywilnego w  Ministerium Ko
munikacji.

Zadaniem konferencji jest ure
gulowanie szeregu zagadnień me
teorologicznych, radiowych i cel
nych, związanych z międzynaro
dową komunikacją lotniczą.

niepokojone. Dziś jednak —- dodał 
minister — możemy stwierdzić, że 
niebezpieczeństwo minęło i L itw i
ni mogą patrzeć śmielej w  przysz
łość. Dziś każdy stawia pytanie, 
czy będzie wojna. Ostatnie wypad 
ki, mimo drażliwości sytuacji, 
wykazują, że są szanse uniknię
cia jej- Minister oświadczył dalej, 
że patrząc na sytuację międzyna
rodową z punktu litewskiej polity
ki zagranicznej, L itwa posiada du
że możliwości i  szanse dó pokojo
wego współżycia ze swymi sąsia
dami. Mówiąc o rokowaniach go
spodarczych z Rzeszą, minister o- 
świadczył, że zakończą się one 
prawdopodobnie szczęśliwie. Jeśli 
chodzi o stosunki polsko-litew
skie, minister podkreślił, że są one

jednak, iż w  obecnej sytuacji eu
ropejskiej bezpośrednie kontakty 
polskiego ministra spraw wojsko
wych z prem. Daladierem i szefa
mi armii francuskiej posiadają 
swoją doniosłą wymowę, która też 
zostanie należycie zrozumiana w  
Berlinie.

Wczoraj min. Kasprzycki prze
prowadził pierwsze rozmowy z 
gen. Gamelin, które kontynuowa
ne będą jutro po śniadaniu w  Pa
łacu Inwalidów, siedzibie szefa 
sztabu obrony narodowej. Przewi
dziane są również wizyty ministra 
polskiego u prem. Daladiera oraz 
szefa sztabu lotniczego gen. Vuil- 
lemin.

Argentyna likwiduje
agentury „Trzeciej** Rzeszy

Prezydent Argentyny Ortiz pod
pisał dekret, zakazujący wszyst
kim związkom i stowarzyszeniom 
zagranicznym działalności, związa 
nej z polityką ich krajów macie
rzystych.

Dekret nakłada na stowarzyszę 
nia zagraniczne obowiązek prze
dłożenia władzom administracyj
nych statutów i  list członków za
rządu. Towarzystwom tym zabra
nia dekret używania mundurów 
oraz śpiewania hymnów partyj
nych. Towarzystwom tym zabro
niony jest również ulział w  życiu 
politycznym państw obcych oraz 
namawianie do przyłączenia się 
do ich ideologii politycznej przy 
użyciu obietnic lub gróźb. Cen

Eksplozja w kopalni złota
Oziasiatki zabitych i rannych górników

Donoszą z Bello Horizonte (stan 
Minas Geraes w  Brazylii), że w 
kopalni złota w  Morro Velho na
stąpiła poważna eksplozja, pocią
gając za sobą wiele ofiar. Pierw-,

normalne, a nawet dobre. Po przy 
pomnieniu o przyjęciu gen. Rasz- 
tikisa w Warszawie, że jest rze
czą zrozumiałą, dlaczego wódz 
armii litewskiej w swym oświad
czeniu dla prasy podkreślił w 
pierwszym rzędzie, że Litwa była 
zawsze i będzie w przyszłości 
zwolenniczką neutralności. M ini
ster zapewnił, że Litwa posiada 
obecnie duże szanse zachowania 
neutralności

Chile zamknięte
przed emigracja

Donoszą z Santiago de Chile, że 
weszło w życie postanowienie 
władz chilijskich, zawieszające na 
przeciąg jednego roku wszelką 
imigrację do Chile. Wyjątek sta
nowią żony, dzieci, rodzice, bra
cia i siostry już tam zamieszka
łych obcokrajowców.

Stan wyjątkowy
w razie wybuchu wojny

Prezydent Republiki finlandzkiej 
przedłożył parlamentowi projekt 
ustawy o wyjątkowym stanie na 
wypadek wojny. Ustawa ta daje 
prezydentowi dyktatorskie prawa 
w  dziedzinach gospodarczych i 
wojskowych.

grecko-bułgarskiej
Koła miarodajne w  Atenach po

nownie dementują informacje o 
zajściu na granicy grecko-bułgar
skiej. Na całej lin ii granicznej pa
nuje spokój i żadnego incydentu 
nie zanotowano.

tralne władze krajowe z tych to
warzystw muszą mieć swą siedzi
bę na obszarze Argentyny. Za
bronione jest również otrzymywa
nie subwencyj z zagranicy.

Dekret ten jest skierowany wy
łącznie przeciw coraz liczniejszym 
na terenie Argentyny agenturom 
hitlerowskim.

I CHILE MA ICH DOŚĆ.

Agencja Havasa podaje, że na 
polecenie Rządu chilijskiego aresz 
towany został kierownik biura pro 
pagandowego kolei niemieckich w 
Chile. Hans Vogt. Vogt stoi pod 
zarzutem uprawiania nielegalnej 
działalności politycznej.

sze wiadomości podają, że jest 11 
górników zabitych i  dzjes’ątki ran 
nych. Szczegóły katastrofy są nie
znane.



Sir. 2
Dyktatury gadała, a państwa demokratyczne działała

Niepokój w Niemczech
Sprawa Gdańska i Wysokiego Komisarza Ligi Narodów

Odmowa Sowietów
Z .S .S .R . od rzu cił propozycje b ry ty js k ie — Decydujące rozm owy w Genewie

PRA SA  FR A N C U SK A  O  S Y T U A 
C J I W  EU R O P IE . 

„Intransigeant" w artykule swe
go  redaktora dyplomatycznego, 
Thouvenin, zatytułowanym „Nowa 
tak tyka dyktatorów", podkreśla z 
naciskiem, że jeśli dawniej demo
kracje wygłaszały mowy, a dykta
tury działały, to obecnie 
D Y K T A TU R Y  M Ó W IĄ , N A TO 
M IA S T  P A Ń STW A  D EM O K R A 

T Y C Z N E  D Z IA Ł A J Ą . 
In ic jatyw a przeszła w  ręce de

mokracji. Zawarcie nkładn angiel
sko - tureckiego, za którym  w  naj 
bliższych dniach przyjdzie zawar
cie układu francusko - tureckiego, 
PO W STR ZYM A ŁO  D E F IN IT Y 
W N IE  P A R C IE  N IE M IE C K IE  

I  W ŁO S K IE  W  K IE R U N K U  PO
Ł U D N IO W O  -  W SC HO DN IM . 
Prasa niemiecka ostatnio mówi 

tonem niezwykle spokojnym pod 
adresem Polski. Demokracje, któ
re  pragną jako  jedynej rzeczy po
koju, sądzą, że nie należy poprze
stać na pauzie, lecz trzeba stwo
rzyć

S TA ŁĄ  E R Ę  POKOJU. 
Paryski „Excelsior“ zamieszcza

aa pierwszej stronie obszerny ar
ty k u ł swego specjalnego wysłan
nika do Polski, datowany z W ej
herowa, w  którym  korespondent 
podkreśla, że

K A ŻD Y  M OŻE S IĘ  ŁA TW O
PR ZEK O N A Ć , IŻ  T E  Z IE M IE

N IE  M A JĄ  W  SO BIE N IC  N IE 
M IE C K IE G O .

Dywizje chińskie
nie zosta ły  utoczone

Przedstawiciel chińskich władz 
wojskowych, ja k  donosi Reuter, 
kategorycznie zaprzeczył wiado
mości, jakoby wojska japońskie o- 
krąży ły  w  prowincji Hupeh 20 dy- 
w izyj chińskich.

Gdańskie demonstracje
nie doszły do skutku

Oficjalny organ gdańskich h itle  
rowców „D er Danziger Yorposten" 
dementuje informacje prasy zar 
granicznej, jakoby w poniedziałek 
wieczorem miała się odbyć parada 
wszystkich form acyj sztafety o- 
chronnej w Gdańsku, którą miał

Prześladowanie Polaków
w  „Trzeciej** Rzeszy

Jak się dowiadujemy, w ub. p iątek 11-tu Polaków ze śląska Opol
skiego otrzymało nakaz opuszczenia śląska Opolskiego i udania się 
w  głąb Niemiec. N akaz ten m a być wykonany do dn. 19 b. m. Do
tyczy on przeważnie gospodarzy i pracowników z pow. raciborskiego 
i opolskiego. (P A T .).

Narodowi „socjaliści" wystawia I skich sklepach. Akcja ta częścio- 
ją ostatnio przed polskimi skle- wo nie da je rezultatów, ponieważ 
parni w Gdańsku pikiety, których I nie wszyscy kupujący biorą pod 
zadaniem jest przestrzeganie I uwagę wezwania pikieciarzy. 

Niemców przed zakupami w poi I

„Wąż w Zadrudze *
czyli historia z domu w ariatów

Posunięcia wojskowe
wewschodniej części Morza Śródziemnego

Władze angielskie i francuskie przeprowadziły ostatnio szereg 
praktycznych ćwiczeń we wschodniej części Morza Śródziemne
go. Po ćwiczeniach wydano niezbędne zarządzenia dla zapew
nienia należytej obrony na wypadek wojny. M . in. przeprowa
dzono próbny alarm  w Bejrucie. Rząd palestyński opracowuje 
system ochrony przed atakami lotniczymi. W  związku z tym  na 
terenie Palestyny pobudowano znaczną ilość schronów.

Pol. Ag. Agrarna donosi:
Od chwili rozłamów w „Za-

łrudze" na grupy „intelektuali
stów", „słowianofili" i  „rasi- 
stów", dochodziło do szeregu 
niezwykle zabawnych sytuacji. 
Po „nieznanym" najściu na lo
kal „Zadrugi", w czasie którego 
zniknął wąż z akwarium, pro
wadzone ,jdochodzenia“ szukały 
winnych najścia początkowo 
wśród nieprzyjaciół „Zadrugi". 
Ostatnio spór przeniósł się mię 
dzy swoich, gdyż „słowianofi- 
le“, którzy opiekowali się wę
żem, skierowali podejrzenia, że 
napad był sfingowany przez „in 
telektualistów", a wąż zniknął, 
ponieważ „intelektualiści" chcie

W  Niemczech posunięcia państw 
demokratycznych są. śledzone z co 
raz większym niepokojem.

Prasa niemiecka z wielkim roz
głosem publikuje obszerne reporta 
że z podróży inspekcyjnej kancle
rza wzdłuż forty fikacy j na zacho
dniej granicy Rzeszy. Odnosi się 
wrażenie, że publicystyka niemiec
ka dąży wszelkimi środkami do u- 
spokojenia opinii niemieckiej, za
niepokojonej ostatnimi klęskami 
„osi".

SP RA W A  GDAŃSKA  
I  W YSO K IE G O  K O M ISA R ZA  

L IG I N ARODÓW .
Jak wyjaśniają z angielskich 

kół kompetentnych, sprawa Gdań
ska nie będzie na nadchodzącej 
sesji rady Ligi Narodów wysunię
ta Komitet 3-ech do spraw Gdań
ska, składający się z przedstawi
cieli W. Brytanii, Francji i Szwe
cji nie złoży i tym razem swego 
raportu w radzie Ligi Narodów 
i sprawa pozycji wysokiego ko

W  poniedziałek, w  drugim dniu  
obrad X I I I  Zjazdu Z.Z.K . w dal
szym ciągu dyskusji przemawiali 
tow. tow .: B artczak Czesław
(Ostrów W lkp .), Bigajowa Ste
fania (K raków ), Gornacz Edward  
(Kow el), Latanowicz W alenty (Po  
znań), Wróbel (K raków ). W  
Zarządu Głównego odpowiadał 
tow. Stanisław Duda.

Specjalnie serdecznie witano  
tow. Bigajową, przedstawicielkę 
kolejarek, które znajdują się w  
wyjątkowo ciężkim położeniu.

odebrać przewódca sztafet 
Him m ler. Natomiast odbył się je 
dynie przemarsz propagandowy 
300 członków gdańskiej sztafety 
ochronnej w związku z koncertem  
dętej orkiestry wschodnio-pru- 
skiej sztafety ochronnej.

li pozbawić w ten sposób „mo
cy duchowej" słowianofili. Dru 
gi zatarg wybuchł na tle: kto 
ma prawo zapalać w czasie uro
czystości ognisko. Żerecy (ka
płani) z  grupy słowianofilskiej 
troskliwie zastrzegali sobie pra 
wo to dla siebie, jako nadane im 
ongiś przez „wielkiego żereca" 
Szukalskiego. „Intelektualiści" 
usiłowali zaprzeczyć temu. Pod 
czas ostatniej uroczystości nad 
Wisłą musieli jednak skapitulo
wać, gdyż słowianofilscy żerecy 
bronili swoich uprawnień płoną 
cymi żagwiami, co zmusiło in
telektualistów do zrezygnowa
nia z zapalania ogniska.

Napad Niemców
na polskich robotników w Tomaszowie

PA T. donosi:
W  niedzielę odbyło się w  Toma

szowie Mazowieckim zebranie ro
botników, poświęcone omówieniu 
zadań społeczeństwa w przygoto
waniu obrony państwa. Zebranie, 
na którym  obecnych było z górą 
1000 osób, powzięło rezolucję od- 
zwierciadlającą głębokie zrozumie
nie ogółu warstwy robotniczej dla 
obecnych potrzeb państwa, uchwa 
la iae noża ofiarami Doniesionymi

rzecz Pożyczki onrony Przeciw 
! lotniczej —  dalsze opodatkowanie 
1 się, celem ufundowania ciężkiego 
karabinu maszynowego dla armii. 
W  czasie rozchodzenia się uczestni 
ków zebrania doszło na skutek pro 
wokacji ze strony przedstawicieli 
mniejszości niemieckiej, usiłują
cych ośmieszyć uchwałę zebrania, 
do krótk iej bójki, w której dwuch 
Niemców zostało obitych.

W poniedziałek nastąpiło otwarcie 
nowej polskiej linii lotniczej, łączą
cej Polskę ze stolicą Danii — Kopen
hagą. Jest to pierwsze połączenie 
lotnicze Polski z krajami skandy
nawskimi, mające doniosłe znaczenie 
dla społeczeństw obu krajów. Je
dnoczesne połączenie Warszawy i Gdy 
ni z Kopenhagą stwarza szereg po
łączeń lotniczych z innymi stolicami 
państw europejskich. Pasażer, wyla
tujący z Katowic o godz. 7.05 rano, 
z Warszawy o godz. 8,80, a  z Gdy
ni o godz. 10,05 uzyskuje w Kopen
hadze tego samego dnia w ciągu go
dziny połączenie z Oslo, Sztokhol
mem. Amsterdamem. Roterdamem,

misarza Ligi Narodów w Gdań
sku, jak w ogóle stosunek między 
Ligą Narodów, a Gdańskiem po
zostaną na r  zie bez zmian.

Niebywały sukces francuskiej

„Pożyczki Pokoju**
sześć m iliardów  franków  pokryto gotówko  

w  ciągu kilku  godzin
O tw arta w  poniedziałek rano w Paryżu subskrypcja 5 proc. 

„Pożyczki Pokoju" została zamknięta już po południu. Prelim i
nowana kwota 6 miliardów franków' pokryta była całkowicie w 
gotówce jeszcze przed południem.

Informacje o ta k  powanyin sukcesie, wywołały na giełdzie 
bardzo dodatnie wrażenie. W  kolach finansowych oceniano 
wprawdzie widoki pożyczki naogół dodatnio, nie liczono się jed
nak z tym , aby ju ż  w  południe pierwszego dnia subskrypcja 
mogła być całkowicie pokryta i to w  gotówce.

XIII Zjazd Z. Z. K.
S o l i d a r n o ś ć  m a s  K o l e j o w y c h  

ze stanowiskiem Świata Pracy w  Polsce
Następnie wysłuchano sprawo

zdań Kom isji Zjazdu, uchwalono 
rezolucje i wybrano nowe władze 
Z.Z.K.

Rezolucja polityczna ma treść 
następującą:
C H C E M Y W ZIĄ Ć  BEZPO ŚRED
N IĄ  O D PO W IE DZIALN O Ś Ć  ZA  

LOSY PO LSKI.
„XUI Walny Zjazd Z. Z. K., wy

rażając myśl i wolę najszerszych 
mas pracowników koi-jowych Rze
czypospolitej Polskiej stwierdza, że 
W KAZIK NAPAŚCI NA CAŁOŚĆ 
I  NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI, KO
LEJARZ POLSKI STANIE W

W PIERWSZYM SZEREGU, 
jak  stał w roku 1905 na ziemiach 
dawnego zaboru rosyjskiego i w rów 
noczesnej walce o powszechne pra
wo wyborcze na ziemiach dawnego 
zaboru austriackiego i  w dniach 
strajku powszechnego po Traktacie 
Brzeskim w roku 1918 i w dumnych 
dniach Rewolucji Listopadowej r. 
1918, kiedy kolejnictwo polskie prze 
chodziło wreszcie do polskich rąk  i 
przy odparciu najazdu bolszewic
kiego na młode niepodległe Państwo 
Polskie w 1920 roku.

XIII Widny Zjazd ZZK. stwierdza 
uroczyście zupełną 
SOLIDARNOŚĆ MAS KOLEJAR

SKICH ZE STANOWISKIEM 
ŚWIATA PRACY

w sprawne zagadnień obrony, ze sta
nowiskiem ustalonym przez Komisję 
Centralną Związków Zawodowych i 
przez Polską Partię Socjalistyczną.

ZZK. stwierdza zarazem w zupeł
nej zgodzie z postawą całego świata 
pracy Polski, że położenie ogólne, 
które skłoniło narody wolność miłu
jące do przeciwstawienia się w  spo
sób stanowczy planom zaborczym 
faszyzmu międzynarodowego, czego 
ostatnim wyrazem jest akcja Prezy
denta Wielkiej Republiki Amerykan 
sklej, wymaga od nas wszystkich w

PAT donosi z Londynu: Rząd 
sowiecki doręczył W. Brytanii swą 
odpowiedź na kontrpropozycje 
brytyjskie. Nota sowiecka dorę
czona została przez Mołotowa am
basadorowi brytyjskiemu w toku

Polsce, byśmy dostosowali nasze sto 
sanki wewnętrzne do potrzeb i 
konieczności, wynikających właśnie 
z położenia ogólnego.
POLSKA MA PRAWO DO TEGO, 
BY ŚWIAT PRACY WZIĄŁ NA 
SIEBIE ODPOWIEDZIALNOŚĆ

BEZPOŚREDNIĄ ZA JE J  LOS.
Masy kolejarskie będą zmierzały 

do osiągnięcia tego celu w zgodnej 
wspóldziałalności z masami pracują
cymi wsi i m iast kraju".

W zakończeniu rezolucja wymie
nia aktualne postulaty PPS. i Klaso 
wych Związków Zawodowych.
. Uchwalona rezolucja organiza
cyjna m. in. zawiera następujące 
ustalenia i żądania:
Z.Z.K. DOBRZE ZASŁUŻYŁ SIĘ 

SPRAWIE KOLEJARZY.
XIII Walny Zjazd stwierdza, ii 

dokonany z okazji obchodu 20-lecia 
przegląd działalności Związku, oraz, 
jego dorobku moralnego i gospodar
czego, jak  również ostatni dwuletni 
okres sprawozdawczy — świadczą, 
że:

ZWIĄZEK W NICZYM NIE U- 
CHYBIŁ UCHWAŁOM I WALNE
GO ZJAZDU, KTÓRE NAKRE
ŚLIŁY MU DROGĘ BEZKOMPRO
MISOWEJ WALKI O PRAWA I 
BYT PRACOWNIKÓW KOLEJO
WYCH, W OPARCIU O KLASOWĄ 
IDEOLOGIĘ I W ŁĄCZNOŚCI Z 
INNYMI FORMAMI RUCHU RO
BOTNICZEGO;

że w warunkach niezmiernie tru
dnych, oraz wbrew licznym prze
szkodom
ZWIĄZEK WYSZEDŁ ZWYCIĘ
SKO Z OGNIOWYCH PRÓB I 
UTRWALIŁ NALEŻYCIE SWĄ PO 
ZYCJĘ W' MASACH KOLEJAR
SKICH, ORAZ W SPOŁECZEŃ
STWIE;

że w zakresie świadczeń statuto
wych wykonał wszystkie swe zobo
wiązania wobec członków, Idąc nie
ustannie po linii rozszerzania tych 
świadczeń.

półgodzinnej rozmowy, odbytej 
między Mołotowem, a ambasado
rem Seedsem. Treść odpowiedzi 
sowieckiej otrzymała już również 
„Foreign Office". Jak słychać ze 
źródeł dobrze poinformowanych, 
Rząd moskiewski w dalszym cią
gu podtrzymuje swe poprzednie 
stanowisko, uważając propozycje 
brytyjskie za niezadowalające, ja
ko nie idące dość daleko. Propo
zycje brytyjskie, zdaniem kół so
wieckich, nie udzielają terytorium 
sowieckiemu nawet pośredniej 
gwarancji. Odpowiedź sowiecka w 
dalszym ciągu kładzie nacisk na 
konieczność wzajemnego paktu 
pomocy.

Odpowiedź Sowietów, równają
ca się odmowie, o ile chodzi o 
pozycje brytyjskie, wyraża jednak
że gotowość kontynuowania roko
wań i podkreśla konieczność doj
ścia do porozumienia celem 
utrzymania pokoju w Europie i 
przeciwstawienia się agresji. W 
Londynie uważane jest za możli
we, że Francja podejmic się roli

T a  sama rezolucja organizacyj
na wskazuje w  dalszym ciągu, że 
tylko Z.Z.K . z pośród wszystkich 
związków kolejarzy ma odwagę 
podnosić energiczny głos protestu 
oraz toczyć nieustępliwą walkę o 
postulaty kolejarzy oraz daje wy
tyczne organizacyjne dla ogółu 
kolejarzy, wzywając ich w szeregi 
związku klasowego.

Po wyczerpaniu porządku dzien
nego tow. Wojciech Kwiatkowski 
dokonał zamknięcia Zjazdu, po
czym delegaci odśpiewali „Czer- 
woyn Sztandar".

Po zakończeniu Zjazdu odbyło 
się posiedzenie nowo wybranego 
Zarządu Głównego Z .Z .K

Socjaliści organizują
obronę narodowa Szwecji

W  poniedziałek z inicjatywy 
szwedzkiej p artii socjalistycznej' 
odbyło się w Sztokholmie wielkie 
zgromadzenie młodzieży, poświęco 
ne zagadnieniom obrony państwa.

N a  zgromadzenie przybyli m. in. 
prem ier Hansson, minister obrony 
oraz szereg przedstawicieli wyż
szych władz wojskowych. Poszcze
gólni mówcy wzywali zebranych 
do skoordynowania wysiłków, ma
jących na celu wzmocnienie obro

Wojska włoskie
m aje jednak opuścić Hiszpanie?

Podsekretarz stanu w angielskim 
M. S. Z. Butler oświadczył, iż am
basador brytyjski przyjął zapro
szenie Rządu hiszpańskiego na 
„defiladę zwycięstwa" w Madry
cie. Butler zaznaczył, iż, o ile
jest wiadomym, podobne zapro- Hiszpanię.

Polska uzyskała
bezpośrednie połączenie ze Skandynawia  

z Darnin eciem Berlina

pośredniczenia między sprzeczny
mi stanowiskami Londynu i  Mo
skwy i wysunie formułę kompro
misową. W londyńskich kołach 
rządowych przywiązują przeto 
największą wagę do spotkania 
genewskiego w nadchodzącą nie
dzielę między Halifasem, Bonne- 
tern i Potiomkinem, uważając, że 
v tokn tych rozmów genewskich 
sprawa udziału Rosji sowieckiej 
może być posunięta naprzód.

POLSKA I  R U M U N IA  W OBEC  
R OKOW AŃ Ż  SO W IE TA M I. 

Premier Chamberlain odpowia
dając w Izbie Gmin na interpela
cję, czy Polska lub Rumunia wy
sunęła jakiekolwiek zastrzeżenia 
przeciwko zawarciu układu o wza 
jemnej pomocy między W . B ry
tanią a Rosją Sowiecką oświad
czył: Poglądy Rządu polskiego i 
rumuńskiego nie zostały wyrażone 
w sposób formalny, ale ich ogólne 
stanowisko wobec rokowań, które 
Rząd b ryty jsk i prowadzi z Rządem 
sowieckim znane jest zarówno w 
wyniku wizyt, jakie ministrowie 
spraw zagranicznych Polski i 
Rumunii złożyli w W ielkiej B ry
tanii, ja k  i  drogą kontaktów dyplo 
matycznych. Byłoby rzeczą nie
właściwą ujawniać wyrażone w  ten 
sposób poglądy, zwłaszcza, że nie
dawne w izyty zastępcy komisarza 
spraw zagranicznych R osji Sowiec 
kiej w Bukareszcie i w  Warsza
wie dały okazję do wymiany po
glądów w  te j sprawie między przed 
stawicielami Rządu sowieckiego a 
Rządami rumuńskim i  polskim.

(PAT.).

memiG
nad Holandia

W poniedziałek po południu na 
terytorium holenderskim wylądo
wały dwa samoloty niemieckie. 
Policja zatrzymała oba samoloty 
i lotników do dyspozycji władz 
wojskowych, prowadzących do
chodzenie- Lotnicy twierdzą, iż

tbłądziłi.

n y państwa w  związku z obecną sy 
tuacją międzynarodową, w  któ
rych to  wysiłkach winni wziąć u- 
dział wszyscy obywatele bez różni 
cy poglądów politycznych. Mówcy 
ostro krytykow ali poza tym  pań
stwa ustroju totalistycznego, twier 
dząc, iż  prą one do wojny. Konfe
rencja to potrwa dwa dni i  odby
wa się pod hasłem „długo chcieliś- 
m y masła, ale musimy bronić się 
również za pomocą arm at".

szenie otrzymali również i mni 
przedstawiciel-' obcych mocarstw.

Butler dodał, że, według infor- 
macyj, otrzymanych od Rządu 
włoskiego, wojska włoskie po „de
filadzie zwycięstwa" mają opaście

_______ „  Paryżem i  Londynem-
W ten sposób „Lot" uzyskuje dublo
wane połączenie ze stolicami państw 
zachodnio-europejskich, które w wie
lu wypadkach są  lepsze od połączeń 
dotychczas Istniejących. Z państwa
mi skandynawskimi mieliśmy dotycb 
czas -nłączenie przez Berlin, które 
były jednak znacznie dłuższe 1 droż
sze.

Komunikacja odbywać się będzie 
codziennie.

Oplata za przelot z Warszawy do 
Kopenhagi wynosi 200 zi., a  z Gdy
ni zł. 150.—. Trasa z Warszawy do 
Kopenhagi liczy 725 kim., zaś z Gdy
ni 395 kim.



Sn. 3

Ufortyfikowana Europa
„Ufortyfikowana Europy11 na- 

^ a ł  dzisiejszy stan rzeczy w Eu- 
rOpie płk. niemieckiego sztabu 
generalnego Ahnendinger—w nie- 
jbielnym pół-kilowym numerze 
Jłepbachtera". Pisze głównie o 
francuskiej linii Maginota. „Jest 
to gtracłt przed własnym franoue- 
kim systemem, zbudowanym w 
Wersalu, — który kazał Francji 
bndowaó linię Maginota11 — pisze 
p. Ahnendinger. Tak powstała no
wa Europa, — Europa ufortyfi- 
kowana. Cóż dziwnego ‘— skroi 
nie dodaje p . pułkownik — że 
Niemcy musiały w końcu zbudo
wać własny obrońmy (!) „linię 
Zygfryda11. Sy to po prostu kon
sekwencje Wersalu, konsekwencje 
„pelityki okrążania14 (Niemiec).

Istotnie, Europa jest „ufortyfi- 
kiwana". A l. cała „interpretacja11 
przyczyn, który podaje autor, jest 
naturalnie FAŁSZYWA. Całkowi-

Jeśli Europa się „fortyfikuje1 
(nie koniecznie w znaczeniu do
słownym, lecz w znaczeniu szer- 

cznym), to dlatego, 
że Moi W OBLICZU ZABORCZEJ 
OFENSYWY FASZYSTÓW- 
SKIEJ. Demokracja europejska 
jest w defensywie. Że to jest 
prawdy — rozumie każdy. Nawet 
w tymże samym numerze „Beob- 

" inny autor „Ts.“ pisze o
^polityce okrążania (ze strony 
Anglii) na skutek panik i*. „Pa-
.....  oczywiście nie ma; ale jest

przeciwdziałanie faszystowskiej

Zahamowanie
2) udziału w zarządzie 

Dżilbutti Addis Abeba,
3) posiadanie dwóch miejsc 

zarządzie kanału Suezkiego,
4) przywrócenia konwencji tu- 

niskiej z r- 189ó, która gwaranto
wała Włochom w Tunisie szereg 
handlowych i prawnych przywi
lejów oraz prawa do zachowania 
obywatelstwa włoskiego.

Naturalnie, potem nastąpiła 
umowa mediolańska... Ale .jeszcze 
nie jest sfinalizowana.

Pomijamy zresztą nastroje we 
Włoszech. Ale ostatnio państwa 
demokratyczne uzyskały poważ
ny sukces w postaci umowy An
glii Z TURCJĄ. Dardanele będą, 
w razie wojny, otwarte dla 
państw demokratycznych. Turcja 
będzie po*- .gała Anglii we wscho
dniej części Morza Śródziemnego.
Łatwo pojąć, co to znaczy. Wło
chy zosta ją skrępowane we wscho
dniej części tego morza. Zaś 
Niemcy — nad Dunajem. Albę, 
wiem Anglia będzie mogła dostar-

„osi"
kolei czać Rum unii (i Rosji) wszystkie- 

‘ go, co będzie potrzebne. A przez 
Rumunię także Polsce-

To jest poważniejsza PORAŻ
KA obu mediolańskich kontra
hentów. A przy tym porażka ta- 
k . , która przesuwa ustosunkowa
nie sił na niekorzyść „osi".

Pozostaje SPRAWA ZSSR- Je- 
szeze nie zupełnie została wyja
śniona. ZSSR podobno domaga 
się „równouprawnienia11 w zespo
le państw pokojowych. Miejmy 
nadzieję, że ta sprawa wyjaśni się 
pomyślnie. W swej ostatniej mo
wie w Izbie t. Blum powiedział: 

„Nie wierzę w możliwości zmia
ny orientacji polityki ZSSR. Nale
ży rokowania przyśpieszyć i za
wrzeć z ZSSR umowę gwarancyj
ną. Francja powinna użyć wszel
kich wysiłków, by umowa z ZSSR 
jaknajwcześniej doszła do skutku 
na zasadach równości i sprawie
dliwości (oklaski na lewicy i w
centrum).

Prywatny Zakład Naukowy 
im. H. J O R d A rtA

WE LWOWIE
UL. HERBERTÓW l a  (boczna Ka- 
deckiej), przyjmuje W P I S Y  na 
r .  1939-40 do koedukacyjnej szkoły 
powszechnej, do gimnazjum mę
skiego (z  prawem publiczności) i  do 

liceom humanistycznego.

Nastroje we Francji i Anglii są 
coraz bardziej zdecydowane — 
wbrew ogromnym wysiłkom pro
pagandy Goebbelsa. Jeszcze się 
skarży w ,JEpoque“ Cartier, że 
przy wyborach uzupełniających 
we Francji wybrano dwóch „mo- 
nachijeżyków": „flandynistę11 Fe- 
g- (w Miluzie) i znanego p. Dea- 
t. w Angouleme. Ale to już nie

A teraz do łóżka... po odświeżającej 
kąpieli mydłem « ^ P A L M O L IV E

ma znaczenia. Pozycja Francji i 
Anglii całkowicie wyjaśniona-

Dodajmy jeszcze twardą odpo
wiedź państw skandynawskich na 
zabiegi Niemiec. A przekonamy 
się, że „Lebensraum11 dla inwazji 
hitlerowskich jest coraz węższy.

Jak widzimy, w „ufortyfikowa
nej Europie" dzieją się rzeczy dla 
„oer coraz mniej przyjemne. Hi
tler zapewne przypuszczał, że 
„fortyfikować" Europę „swoją" 
będzie tylko on...

Ale tak nie jest. „Oś11 zaczyna 
żałośnie SKRZYPIEĆ na (turyń- 
skim) zakręcie.

K. CZAPIŃSKI. I Uzupełnisz zabieg kosmetyczny mydłem Palmollve, używając kre
mu „Przyjaciel Skóry”  na olejku oliwkowym I lecitherinie.

Zalew Włoch przez Niemców
Dziennikarz belgijski Roland -  Len 
nad zrobił samochodem wycieczkę 
ipo Włoszech, zwiedził cały kraj 

wszystkie najważniejsze miejsco
wości, wypytując wszędzie możli
wie najwięcej osób o interesują
cych go sprawach. Zebrał w ten 
sposób ankietę, którą ogłosił w 
prasie. Z jego niezwykle ciekawych 
informacji podajemy kilka nastę
pujących :

W swej ostatniej, turyńskiej, 
owie Mus6ołini oskarża demo

kracje. że to one, demokracje „or
ganizują wojnę"; ba, już rozpo
częły „wojnę bezkrwawy", gospo- 

sy — ale on, Mwesołrai, bę- 
wspólnie z Niemcami wal

czył o pokój... Farsa, oczywiście. 
Ale pokazuje, że ofensywa faszy
stowska ZACZYNA SŁABNĄĆ. 
Bo „fortyfikow'.ć'się" umieją nie 
tylko państwa faszystowskie. Pań
stwa pokojowe — nareszcie — or-

mizujy obronę.
Należy stwierdzić, że „oś" ostat

nio trochę została ZAHAMOWA
NA w s—oim dotychczasowym roz
pędzie.

Już m m  Muesoliniego o tym 
świadczy. Ton niby dość ostry. 
Ale charakter — raczej pokojo
wy. Podkreśla to np. rzymski ko
respondent „Gazety Polskiej11. Po 
pakcie mediolańskim.,. Jeśli to 
nie jest manewr celem uspokoje
nia demokracyj, ten ton pokazuje, 
z® Włochom jest trudno rozpo
cząć wojnę. Trudno z różnych 
przyczyn, ale przede wszystkim z 
powodów WEWNĘTRZNYCH- 
Cała mowa Muesoliniego była ra
czej obliczona na audytorium we- 
'więlrzoe i starała się przekonać 
^niepokojonych Włochów, żc 
Mttssolini prowadzi politykę po
kojowa.

Wszyscy obserwatorzy zgodnie 
donoszą, że wyczerpane wojną a- 
nisynską i ciągłymi zbrojeniami 
apołeezeństwo włoskie nie chce 
w°jny, zwłaszcza z Francją. Tej 
wojny z Francją nie chce ani dy
nastia ani kościół. A Stopniowa 
„okupacja11 Włoch przez czynni
ki niemieckie (opowiadają, żc na
wet na poczcie siedzą kontrolerzy 

estapo) budzi jak najdalej idą- 
*e zastrzeżenia. Jeden z poważ
nych dzienników paryskich pisze 
®*: „Przepaść pomiędzy reżi- 

’ncni, a narodem nigdy nie była 
ak wielka, jak  obecnie. Według
Plnn wielu obserwatorów, 
toszech w razie wojny nastąpią

',°iv.a^ne w trz ?®y wewnętrzne".
Nie piszemy tego bynajmniej 

*Uatego, by spekulować na rozter- 
ach pomiędzy obu faszyzmami. 

spekulacja byłaby polity- 
FAŁSZYWA I  ŃIliBEZ. 

zd ‘ Niemcy — jak  się
, “*1® — uzależniają Italię coraz 
ardziej. Ale — coś się dzieje w 
j  Italii, i  to trzeba stwierdzić. 

Zastanawia to, że jak donosi 
^Unday Times", żądania włoskie 

o“ec Francji, sformułowane 
Przez hr. Ciano jeszcze przed pa- 
7  tygodniami, są właściwie dość 
(kromne. Podobno były takie:

*oohy zażądały
I) wolnej strefy w porcie Dżi-

P rzeg ląd  p rasy
ZASŁUGA 

DEMOKRATYCZNEJ OPINII.
Tygodnik „Piast11, krakowski 

organ hjdowców, stwierdza, żc 
wzrost sympatii i  autorytetu Pol
ski za granicą jest także wyni
kiem politycznego stanowiska poi 
siciej opozycji demokratycznej:

W dziejowej chwili, jaką prze
żywamy, ujawniła się wielka 
sługa całej demokratycznej opozy 
cji. Jes t rzeczą powszechnie wia
domą, że stanowisko demokratyez 
nej opozycji polskiej w 
polityki zagranicznej było 
te. Proste rozumowanie 
nam widzieć naturalnych 
ków Polski we Francji,, Anglii, 
Stanach Zjednoczonych. We wszy
stkich rezolucjach Rad Naczel. 
nych, czy kongresów tak  Str. Lu
dowego, czy PPS, czy też Str. P ra  
cy, dawano temu dobitnie wyraz. 
Nic też dziwnego, że obecna 
cjalna polska polityka zagraj 
na, bez jakiegokolwiek trudu mo
gła  nawiązać kontakty z tymi 
państwami, bo popularność tych 
sojuszów była pilnie w masach 
rzona

W YC IĄ G N Ą Ć  W NIOSK I.
Z tego należało by wyciągnąć 

wniosek. Wiadomo jaki. Pisze na 
ten temat drugi organ ludowców 
zachodnich ziem Polski, „Gazeta 
Grudziądzka", biorąc za podista- 

ę przemówienie min. Becka z
balkonu pałacu Brlilowskiego.: 

Starą  jest prawdą, że wszelkie 
zamierzenia rządów prowadzą do 
długotrwałych zwycięstw tylko 
wtedy, kiedy się je  oprze na pod
stawie zdecydowanej całego spo
łeczeństwa. To znaczy, nie wolno, 

dobra państwa na 
opierać się — nawet w 

polityce zagranicznej — na  garst
ce ludzi, gotowej stale i  przy każ 
dej okazji manifestować i  „ro
bić entuzjazm".

BEZ RÓŻNICY WYZNANIA 
Felietonista „Ilustrowanego Ku 

riera Codziennego" p. Zygmunt 
Nowakowski w  niedzielnym nume
rze omawia udział społeczeństwa 
żydowskiego w  subskrypcji Poży
czki Obrony Przeciwlotniczej. 
Autor stwierdza, że w  Krakowie, 

gdzie większość żydowskiego spo
łeczeństwa stanowią ludzie biedni 
i średniozamożni —  Żydzi „pra
wie w  100 procentach sprostali 
wymaganiom P.O.P. —  natomiast 
żydowscy przemysłowcy w  War
szawie, Łodzi, Białymstoku i W il-

„Nawet więźniowie świętokrzy
scy oddali na  FON. 774 zł. 77 gr. 
co je s t poważną sumą. O tych 

powiedzieć 
przekonaniem, że 
przez więźniów odsiadują- 

kary, przecież 
to, aby powiedzieć, 
„pecunia non olet“.

Natomiast śmierdzi, cuchnie pie 
niądz, dany niejako z łaski przez 
multimilionęrów łódzkich, którzy 
zadeklarowali o dwadzieścia razy 
mniej, niż zadeklarować powinni. 
Znany artykuł „Gazety Polskiej" 
podkreśla, że identycznie przed
stawia się ta  rzecz na  gruncie 
Warszawy, Białegostoku, Kato
wic, i innych wielkich ośrodków 
gospodarczych, wiadomo zaś, jak  
zareagowała na apel pożyczki ży
dowska finansjera w  Wilnie i  na 
kresach wschodnich w  ogóle".

TRAGEDIA CZECH 
W  tygodniku „Zespół" sprawo

zdawca polityczny zamieszcza re
lację ze swej rozmowy ze stałym

mieszkańcem Czech, który opo
wiadał o obecnych nastrojach Cze 
chów:

„Wolą raczej nowe Austro-Wę 
gry, wolą żyć z Austrią, z Węgra 
mi, z kim kolwiek. Nie z Niemca 
mi". Jeśli Polska rozegra do koń 
ca swą partię z Niemcami, jak 
dotychczas, to przyniesie ratunek 
sąsiednim narodom,
germańską przewagą. Oczy zwró 
cone są  na  Polskę. Proces tenbę 
dzie rósł z miesiąca na  miesiąc.

Kogo winią za katastrofę, za

I  tak, i  nie. Benesza oczywiś
cie, bo on był twórcą polityki za
granicznej Czech. W większym je 
nak stopniu agrariuszy, których 
reprezentacyjnym członkiem był 
premier Beran. Benesz chciał się 
w ostatniej chwili bić. Agrariusze 

ie! Zanadto pomyśleli o swych 
interesach. Dążyli do porozumie
nia z Niemcami z powodów gos
podarczych. Agrariusze m ają kar
tę  najciemniejszą".

S-EK

Pod grozą 5 lat wlezienia
trzeba się wyrzec narodowości polskiej

Przed spisem ludności w  Niemczech
W  związku z ogłoszonymi przez 

oficjalne czynniki niemieckie obja
śnieniami do wyznaczonego na 
środę 17 b. m. spisu ludności w 
Niemczech za pośrednictwem ko
munikatu, opublikowanego przez 
radio i prasę, stwierdzić należy, że 
wszelka mniejszość w  Niemczech 
została automatycznie zlikwidowa-

z.
W szczególności, jeśli chodzi o 
niejszość polską, to objaśnienia 

te wyraźnie mówią, że w  rubryce 
językowej należy tylko wówczas 
podawać język polski, o ile zna 
się go w  formie literackiej (hoch- 
polnisch), zaś jeśli się włada ty l
ko gwarą śląską przy zupełnej nie
znajomości języka niemieckiego, to 
rybrykę tę należy wypełnić „język 
górnośląski", jeśli się włada pol
skim i niemieckiłm, to należy to po
dać w  rubryce językowej. Nato

miast, w  rubryce narodowościowej 
wszystkie te 3 grupy podają jako 
narodowość tylko narodowość nie
miecka. Dopuszczalne jest odchy
lenie tylko w  tym wypadku, jeśli 
ktoś włada wyłącznie językiem li
terackim polskim, przy zupełnej 
nieznajomości języka niemieckie
go, lub jest obywatelem polskim. 
Wszyscy poza tym MUSZĄ RU
BRYKĘ NARODOWOŚCIOWĄ 
POD GROŹBĄ KARY DO 5 LAT 
WIĘZIENIA WYPEŁNIĆ, IŻ  SĄ 
NARODOWOŚCI NIEMECKIEJ.

Bund Deutscher Osten poszedł 
jeszcze dalej i w  masowo rozrzu
conych po całym Śląsku Opolskim 
ulotkach wyklucza w  ogóle moż
liwość jakichkolwiek wyjątków, 
zaś objaśnienia Związku Polaków, 
oczywiście zgodne z przepisami, 
nazywa bezczelnymi kłamstwami.

Roland - Lennada uderzyło to, 
że nie widział wcale większych 
skupień wojska w  kraju, nawet na 
granicy francuskiej spotkał tylko 
oddziały rezerwy. Stąd wniosek, 
że główne siły wojskowe są obec
nie poza krajem: w  Hiszpanii, w 
Maroku, w Libii, w  Albanii.

Ale zdumienie ogarnęło podróż
nika, gdy spostrzegł, że Wiochy są 
zupełnie ogołocone z lotnictwa. 
Zwiedził 15 baz lotniczych i  zastał 
je puste, albo po kilka samolotów 
myśliwskich tu i  ówdzie.

Zapytał świadomych rzeczy W ło 
chów ,co to ma znaczyć i otrzymał 
taką odpowiedź od jednego Wło
cha :

„Przed miesiącem byłem w  Ber
linie i dzięki pewnym okoliczno
ściom dowiedziałem się o planie 
Niemiec w  razie wybuchu wojny. 
Otóż w  planie tym jest przewidzia
ne, że po wybuchu wojny Niemcy 
natychmiast wyślą 800 samolotów 
do Genui celem zablokowania Tu- 
lonu i  Marsylii".

Okazuje się więc, że we W ło
szech byłaby czynna niemiecka 
flota powietrzna, włoska zaś — po 
za Włochami. Fakt opustoszenia 
aerodromów włoskich potwierdza 
słowa informatora. Ale oto jeszcze 
ciekawsze szczegóły:

Od sześciu miesięcy produkcja 
samolotów we Włoszech stale się 
zmniejsza, podczas gdy na całym 
świecie wzrasta. W  Mediolanie 
wielka fabryka samolotów myśliw 
skioh Bredy nie wytwarza więcej 
samolotów, lecz wyrabia „ersa
tze"...

Czy Włochy nie potrzebują już 
samolotów? —  zapytał dziennikarz.

Owszem, więcej niż kiedykol
wiek — usłyszał w  odpowiedzi. I 
właśnie dlatego Włochy zwróciły 

pewnego dnia do Niemiec ze 
skargą, że im brak surowców i  z 
prośbą, czy nie wyręczyły by w  po
trzebie sojusznika i  nie udzieliły 
by materiałów, potrzebnych do 
produkcji samolotów.

Na to Niemcy: Przyjacielu dro
gi, powiem ci więcej. Wszystkie 
twe fabryki leżą najwyżej w  od
ległości 250 km od granicy fran
cuskiej i stanowią ła tw y cel dla 
wroga.

Od dziś Skoda będzie fabryko
wała samoloty dla ciebie. Będzie

to  prostsze, wygodniejsze i  będzie 
poza tym odpowiadało naszej „pu
li osiowej11.

Cóż to ta pula? Jest to metoda, 
zastosowana w  stosunkach niemiec 
ko - włoskich przez dr Funka ,na
stępcę Schachta, a polegająca na 
tym, że Niemcy i  Wiochy tworzą w 
wielu dziedzinach wspóine gospo
darstwo kompensacyjne. A więc 
Niemcy podróżują i odżywiają się 
we Włoszech za bony niemieckie, 
Włosi mogą tak samo czynić w  
Niemczech. Pieniądze nie opuszczą 
ją tedy swego „rodzinnego11 miej-

:a.
Niemcy wysyłają Włochom pro

dukty przemysłowe, otrzymując 
wzamian zboże, wino, bydło itd,

„Pula" jest nietylko w  dziedzi
nie ekonomicznej, lecz taikże w oj
skowej, kulturalnej itd.

Wygląda to wszystko bardzo ła
dnie i sielankowo. Ale za tą  sle- 

kryje się dążenie do calko- 
uzależnienia Włoch od Nie

miec, a także do takiej kontrob 
Włoah, by one nie mogły jak w r. 
1914 porzucić Niemiec w chwili

W  tej spółce Niemcy tylko prae- 
dłużają gospodarkę własną na Wto 
chy, podczas gdy W łochy muszą 
się wyrzec wielu żywotnych dzie
dzin wytwórczości na rzecz Nie
miec i  w  ten sposób tracą swą sa
modzielność gospodarczą. Włochy 
muszą np. wyrabiać obecnie rze
czy, różne „ersatze", które wcale 

nie są potrzebne, ale są po
trzebne Niemcom. W łochy tracą 
zarazem samodzielność wojskową. 
I to pod każdym względem, zarów
no produkcji sprzętu wojskowego, 
jak też kierownictwa armii, które 
przechodzi coraz więcej do rąk nie 
mieckich, a Włochy stają się tylko 
wykonawcami rozkazów niemiec
kich.

Roland -  Lennad zapytał pewne
go starego robotnika, dla czego 
nie przeciwstawiają się W łosi te
mu najazdowi niemieckiemu. Na to 
robotnik: Nie uczynimy tego obec
nie, ponieważ wyszłoby to tylko 
na korzyść Niemiec, któreby na
tychmiast „ra tow ały" W łochy od 
.przewrotu* ‘i dopiero na dobre 

opanowałyby nasz kraj.
Trzeba przyznać temu robotni

kowi, że dobrze ocenia najeźdźców 
niemieckich.

WYSZŁA Z DRUKU
Kakladem K o m is ji  Centralnej 

.........  , , , Z w ig z . ió w  Z a w o d o w y d i
me znaleźli się we wspólnym k o -; Broszura tow. 
szu z polskim ziemiaństwem. I. je - I 9 n> a
dni i  drudzy wykazali równie ka- *5?gmUIH3 L  U i fl
gólnej ofiarności na rzecz obrony '„DWADZIEŚCIA ŁAT DZIAŁALNOŚCI
kraju.

P. Zygmunt Nowakowski pisze: |

i s k i e g o  p - Ł

ZW IĄZKÓW ZAWODOWYCH W  POSStE"

Niedługo wygasa mandat Fran
cji na Syrię, piastowany z ramie
nia Ligi Narodów. Wobec tego po 
szukuje się króla na tron syryjski. 
Jednym z kandydatów na króla 
jest b. król Albanii Zogu. Francus
kie przedstawicielstwa i konsula
ty na Bliskim Wschodzie badają 
obecnie, czy ta kandydatura ma 
szanse powodzenia w  Syrii i  są
siednich krajach arabskich.

Zogu ma poparcie wśród pewnej 
części Turków, spodziewających 
się po nim, że będzie prowadził 
politykę anty -  włoską i w  ten spo
sób przyczyni się do odparcia za
kusów Wioch na Bliskim Wscho
dzie, zagrażających także Turcji.

Popierają go także wpływowe 
kola francuskie i  część Syryjczy
ków

iln m to
Ale Zogu ma też sporą liczbę 

konkurentów.
Są nimi: Abd<uł Mejid, najstar

szy syn księcia A li Haydera, brata 
b. króla Husseina z Hedża&y, Kan
dydat ten liczy la t 58 i cieszy się 
poparciem rządu tureckiego.

Dalej jest 42-letni Emir Zeid, 
czwarty syn Husseina, podejrzany 
o sympatie hitlerowskie.

Następnie pretendentem do ko
rony jest książę Abdul Moneim, 
syn egipskiego eks-kedywa Abbas 
Hilmi. Uchodzi za przyjaciela An
glii.

Wreszcie pretenduje do tronu 
Emil Abdullah z Transjordanii, 
zwolennik związku tego kraju x 
Palestyną i Syrią.

Zogu znajduje się obecnie w 
Turcji i ma niebawem udać się da 
Syrii „na wypoczynek".
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Z cyklu: „M lekiem , miodem i krwią*
Ż y r a r d ó w

P.P.S. zamiast 6 — 14 mandatów
Niedzielne wybory do Radyl llf mandatów

Miejskiej Żyrardowa dały liście (poprzednio mieliśmy — 6).
PPS. i  Klasowych związków za- „Ozon" uzyskał 15 mandatów, 
wodowych [ s tr. Narodowe —  3 mandaty.

O tw o c k
P. P. S. —  8 mandatów.
Blok żydowski —  8 mandatów. 
O. Z. N. i  Endecja —  8 mand. 
Są to wyniki prowizoryczne. Na

Pruszków
P. I ’ . S. — 6 mandatów. 
O. Z. N. — 5 mandatów.

Bielsk-Podlaski
P. P. S. —  4 mandaty. 
Bund — 2 mand.

B łonie
Liczba uprawnionych do głoso

wania wynosiła 4105. Głosowało 
3538. PPS. otrzymała —  39.6%, 
przy czym wzrost głosujących na 
PPS. wynosi 40%. Podział manda

Poza wymienionymi powyżej 
miejscowościami, lista P. P. S. i 
Klasowych Związków Zawodo
wych otrzymała:

W  PIASECZNIE — 1 mandat
W  NOWYM DWORZE — 2 man 

daty.
W  GRODZISKU MAZOWIEC

KIM — 5 mandatów.

Wynik plebiscytu w Zakładach Ostrowieckich
W dniu 10 maja 1939 r. został 

przeprowadzony w Zakładach O- 
strowieckich plebiscyt, k tóry ilu 
stru je  wpływy Związku Robotni
ków Przemysłu Metalowego i  in 
nych związków na terenie przed
siębiorstwa. Przypominamy, że 
spór powstał o to, czy wybory de
legatów robotniczych mają się od
być ogólnie w całej hucie, czy od
działami. Związek klasowy kate
gorycznie odrzucił wybory oddzia
łowe.

„Praca Polska" i  „Ozon" —  po
mimo różnic jakie  je  dzielą —  do
magały się wspólnie wyborów od
działowych, bo tak i system wybo
rów jes t dla tych panów wygod
niejszy i  korzystniejszy, gdyż

U  witani ta H fciifej
w  Rypinie

Dnia 27 kwietnia r . b. zostały 
przez Starostę Rypińskiego zarzą
dzone wybory do Rady Miejskiej 
w Rypinie. Głosowanie wyznaczo
no na dzień 21 maja b. r.

W dotychczasowej Radzie Miej- 
skiej nie było żadnego przedsta
wiciela PPS- ani Związku Klaso
wego. Przy poprzednich wybo
rach lista połączonego proletaria
tu została utrącona w dwóch o- 
kręgach z powodu jakoby niesta
wienia się kandydatów na egza
min ze znajomości władania języ
kiem polskim w piśmie i mowie. 
W rzeczywistości kandydaci nie 
mogli stanąć do egzaminu, ponie
waż wezwania otrzymali po ter
minie wyznaczonym!!

Proletariat zorganizowany w 
PPS. i Klasowych Związków Za
wodowych w Rypinie czyni obec
nie staranne przygotowania do wy 
b o ro w i uświadamiając szerokie 
warstwy klasy pracującej o zna
czeniu przedstawicielstwa robot
niczego w Radzie miejskiej. Świat 
pracy w Rypinie gorąco interesu
je się wyborami; wielką ruchli- 
wość przejawiają robotnicy, zor
ganizowani w Związkach Zawodo
wych w Związyu Pracown. Kom- 
i Inst. Użyt. Publ. i w Związku 
Rob. Budowlanych i  Pokrewnych 
Zawodów w Polsce- Również bar
dzo ożywiła się działalność Zwią
zku Zaw. Rob. Przemysłu Skórza
nego. Odbywają się masówki i 
członkowie Związków obradują 
nad uświadomieniem ogółu prole

leży się spodziewać, że P.P.S. przy 
dokładnym obliczeniu otrzyma 9 
mandatów.

| Blok katolicko - 
113 mandatów.

Ozon — 7 mand. 
Mieszczanie żyd. -

tów jest następujący.
Żydzi —  2 mandaty.
PPS. —  7 mandatów.
OZN. i  N. D. —  7 mandatów.

W  PŁOŃSKU — 6 mandatów.
W  DZIAŁDOWIE — 3 mandaty.
W  WOŁKOWYSKU — 4 man

daty.
W  SIEMIATYCZACH — 1 man

dat (lista P. P. S. unieważniona 
była we wszystkich okręgach, z 
wyjątkiem jednego).

przez ’  majstrów i  brygadzistów 
można zrobić nacisk na robotni
ków, ażeby głosowali za związka
m i żółtymi.

Robotnicy Zakładów Ostrowiec
kich w  Ostrowcu Świętokrzyskim 
w  dniu 1 maja 1939 r. przywołali 
rozbijaczy do porządku, bowiem 
za wyborami ogólnymi padło gło
sów

3465, CZYLI 76,2 PROCENT, 
a za wyborami oddziałowymi — 
głosów 1083, czyli 23,8 procent.

Nieważnych głosów oddano 31.
W ślad za plebiscytem w nie

długim czasie odbędą się wybory 
delegatów robotniczych, oczywista 
ogólnie w  całej hucie. Niewątpli-

tariatu, aby w dniu wyborów gło
sował solidarnie na listę kandyda
tów P. P  S- i Klasowych Związ
ków Zawodowych.

Do wyborów stanęły trzy ugru
powania: 1) PPS. i Klasowe Zwią
zki Zaw., 2) Ozon, wraz z Ende
cją i zw- „osoby dzikie", niena- 
leżące do wymienionych organi
zacji politycznych (lista ich nosi 
nazwę „Polsko - Narodowo -Clirzc 
ścijańskiej", co ma zakryć właści
we endecko • „ozonowe" oblicze) 
i 3) lista żydowska.

Dnia 6 b. m. złożona została li
sta nasza p. n. „Lista PPS- i Kla
sowych Związków Zawodowych" 
(w trzech okręgach), podpisana 
niemal potrójną ilością podpisów.

Wierzymy, że za przykładem 
Łodzi, Warszawy, Płocka, Wło
cławka i innych miast, proleta
riat m. Rypina wykaże również 
swe zrozumienie i  interes klaso
wy i odda swe głosy solidarnie na 
listę Polskiej Partii Socjalistycz
nej i Klasowych Związków Za
wodowych.

P am iętajcie Tow arzysze i  O by
watele! O ddajcie swe glosy ty lko  
na listę  PPS- i  Klasowych Związ
ków  Zawodowych.

Niech nareszcie świat pracy w 
Rypinie zdobędzie swych praw
dziwych przedstawicieli, którzy 
wezmą w swe ręce opiekę społecz? 
ną, pożywienie, sprawy mieszka
niowe i inne żywotne sprawy klasy 
robotniczej-

Palestyna leży nad morzem Śródziemnym
Trudności w komunikacji pocz

towej sprawiły-, że dopiero dzisiaj 
możemy zamieścić artykuł, który 
według zamierzeń autora miał być 
pierwszy z cyklu. — Redakcja. 
Po przeczytaniu tytułu niniejszej

korespondencji pomyśli sobie za
pewne czytelnik, że zamierzam mu 
Amerykę odkryć. Otóż wcale nie. 
Położenie geograficzne Palestyny 
przypominam dlatego, że po ana
lizie pozwala nam ono zrozumieć 
wiele rzeczy, jakie dzieją się w 
tym niepospolitym kraju. Właśnie 
fakt, że Palestyna leży tutaj, a nie 
gdzie indziej na. kuli ziemskiej, tłu 
maczy nam rzecz tak dla Ziemi 
Obiecanej zasadniczą, jak zainte
resowanie Anglii odbudową ży
dowskiej siedziby narodowej i ta
ki, a nie inny przebieg procesu tej 
odbudowy.

Powiedzmy sobie od razu — de
klaracja Balfoura, która żydom o- 
biecała stworzenie siedziby w kra
ju  przez nich opuszczonym przed 
dwudziestu wiekami, nie była pło
dem czystej sympatii Anglików 
dla „narodu wybranego".

Doświadczeni w  ciągu wielu lat 
polityki imperialnej na Wschodzie 
Anglicy zrozumieli przecież od ra
zu doskonale, że obejmując man

wie związki rozbijackie poniosą 
jeszcze większą klęskę, bowiem 
bardzo dtiża ilość robotników gło
sowała za wyborami oddziałowy
mi przez nieświadomość i  karmie
nie ich fałszywymi argumentami, 
a mianowicie: 1) delegat oddzia
łowy zna najlepiej bolączki swego 
oddziału; 2) wybierając oddziała
mi, robotnicy mają możność 'wy
brać takiego delegata, którego do
brze znają; 3) delegat oddziałowy 
będzie prawdziwym przedstawicie
lem danego oddziału.

Na powyższe argumenty wysi-. 
Iiła  się „Praca Polska"; natomiast 
„Ozon" uczepił się starych kawa
łów, jak „żydo-komuna", „pachoł
k i czerwonej międzynarodówki" 
itp.

Na powyższe argumenty na
szych przeciwników odpowiadamy:

1) nie mamy zamiaru stawiać 
delegatów nieznanych, ty lko ro
botników z poszczególnych oddzia-1 
łów Zakładów Ostrowieckich. Gdy 
byśmy nawet chćieli postąpić ina
czej, to jest to rzeczą niewyko
nalną i  nielogiczną, gdyż delega
tem robotników musi być osoba za 
trudniona w  danej fabryce, a więc 
i  w  danym oddziale. Robotnicy 
przy wyborach delegatów przeko
nają się, ja k  się już niejednokrot
nie przekonali, że działalność 
Związku Robotników Przemysłu 
Metalowego idzie po im ii intere
sów robotniczych.

2) jeżeli chodzi o znajomość de
legata, to najlepszą znajomością 
są jego czyny, po których go ro
botnicy poznają;

3) Związek Robotników Prze
myślu Metalowego, jako Związek 
klasowy, broni interesów nie ty l
ko jednego, lecz wszystkich od
działów i  dlatego, nie jeden, lecz 
wszyscy delegaci swoim uczciwym 
postępowaniem, działając solidar
nie w  oparciu o Związek klasowy, 
będą stanowić prawdziwe i  poważ
ne przedstawicielstwo ogółu robot 
ników.

Z chwytami „Ozonu" polemizo
wać nam nie przystoi.

Robotnicy Zakładów Ostrowiec
kich w Ostrowcu przyjęli zwycię
stwo Związku klasowego z wiel
kim  entuzjazmem.

Wybory do Rady Miejskiej w 
Ostrowcu Świętokrzyskim odbędą 
się w  dn. 21 maja 1939 r. Idziemy 
do wyborów z listą Polskiej Partii 
Socjalistycznej i  Klasowych 
Związków Zawodowych.

dat na Palestynę biorą na siebie 
i. góry kłopoty nie lada. Dlaczego 
uczynili to jednak? Oto dlatego 
właśnie, że Palestyna leży nad 
morzem Śródziemnym; wąski ten 
skrawek wybrzeża stanowi dosko 
nały punkt strategiczny, mniej wię 
cej jednakowo odległy od Egiptu, 
Suezu, Cypru i Grecji. Centralne 
położenie Palestyny we wschod
niej części morza śródziemnego 
sprawia, że staje się ona idealną, 
wymarzoną wprost bazą obrony 
Suezu, tak ważnego dla dróg im
perialnych Anglii. Bez najmniejszej 
przesady powiedzieć można, że 
przeciwległe punkty basenu śród
ziemnomorskiego — zagrożony 
już poważnie Gibraltar i wybrze
że palestyńskie — stanowią dla 
Anglii czynniki decydujące o moż
ności w razie wojny komunikowa
nia się z Indiami i Australią.

Ale nie tylko bazą ma być dla 
Anglii Palestyna w razie wojny. 
Bogate złoża naftowe Mossalu 
mają w Haifie swoje ujście, tam 
właśnie ropa naftowa z nad Tyg
rysu i Eufratu przepływa do wiel
kich okrętów-cystem angielskich, 
żyzna, bogata, dobrze zagospo
darowana Palestyna byłaby dla 
Anglii nieocenionym sprzymierzeń
cem w  razie wojny na morzu 
śródziemnym, dałaby je j to, co 
w  przeciwnym razie Anglicy mu- 
sieliby na front południowo- 
wschodni dowozić z kraju, w  trud 
nych warunkach, przez niebezpie
cznie wąski Gibraltar i całe morze 
śródziemne. Dałaby ludzi i żyw
ność, a nawet niektóre produkty 
przemysłowe.

Wszystko to musieli Anglicy ro
zumieć doskonale już przed laty 
dwudziestu, gdy z ramienia Ligi 
Narodów obejmowali mandat pa 
ten kraik i związane z manda
tem kłopoty. Nadzieje angielskie 
zostały spełnione: Palestyna roz
winęła się,, ale przyszły też spo
dziewane troski i trudności. Mimo 
wszystko, mimo milionowych ko
sztów, jakie taka opieka nad Pa
lestyną pociąga, Anglia jednak nie 
rezygnuje, nie „macha ręką", nie 
odchodzi stąd. Utrzymanie spoko
ju- w tym niewiekim kraiku kosz
tuje ostatnio rocznie ponad trzy 
miliony funtów i.udaje się nie
szczególnie, a jednak... Anglicy nie 
rezygnują. Politycy żydowscy, z 
którymi w tej sprawie rozmawia
łem, powiadali, że Anglicy chętnie 
by się ze sprawy palestyńskiej wy 
cofali, ale powstrzymuje ich po
szanowanie własnego słowa i zwią 
zana z tym obawa przed własną 
opinią publiczną. Nie uważam te
go wyjaśnienia za słuszne, zwła
szcza w świetle wydarzeń ostat
niego roku. Przecież postępowanie 
Rządu Anglii w stosunku do Hisz
panii i  Czechosłowacji nosiło 
wszelkie znamiona kpin z własnej 
opinii publicznej,, nie trzeba więc 
być zbyt przesadnym i uważać, że 
Anglicy lękaliby się dlatego tylko 
zrezygnować z niewygodnego 
mandatu.

Przyczyna, dla której Anglikom 
..warto sobie głowę zawracać" 
Palestyną, tkw i więc gdzie indziej.

Wzrost obrotów handlo
wych Polski z Anglią

Brytyjskie Mtnisterium Handlu 
w dn. 13 b. m. udzieliło korespon
dentowi PAT danych statystycznych, 
dotyczących wymiany towarowej 
między Polską a  W. Brytanią za 
I  kwartał r. b. Według tych danych, 
w  ciągu pierwszych trzech miesięcy 
r. b. W. Brytania wysiała do Polski 
towarów za 1.270.057 funt, wobec 
1.216.448 funt, w analogicznym okre
sie r. ub. Co się tyczy zakupów bry
tyjskich w  Polsce, to w tym samym 
czasie W. Brytania importowała 
z Polski towarów za 2.443.401 funt., 
wobec 1.998.276 funt, w analogicz
nym okresie r. ub.

Wzrost więc wzajemnych obrotów 
towarowych między W. Brytanią i 
Polską w ciągu pierwszych 3 mie
sięcy r. b. przekroczył 500 tys. fun
tów w stosunku do obrotów za ten 
sam okres r. ub.

i Tkw i w tym, że Palestyna jest 
' Anglikom potrzebna.

Anglikom potrzebna jest, jak już 
powiedzieliśmy .jako baza. Czy 
tej bazy nie mogą mieć w innym 
kraju pobliskim? Zastanówmy się 
po krotce. Najprostsza wydaje 
nam się baza angielska w  Egipcie. 
Kraj to leżący nad samym kana
łem Sueskim i zaprzyjaźniony z 
Anglią. To prawda, ale Egipt za- 
zagrożony jest bezpośrednim ata
kiem włoskim od strony Libii i A- 
bisynii, musi więc Anglia mieć po
za nim inną jeszcze .zapasową ba
zę w  pobliżu. Z krajów arabskich 
Syria —  chociaż pod mandatem 
zaprzyjaźnionej Francji — nie 
przedstawia poważniejszej warto
ści ze względu na skomplikowaną 
tamtejszą sytuację wewnętrzną, 
Irak zaś nie posiada dostępu do 
morza śródziemnego. Pozostaje 
więc tylko Palestyna, jako kraj 
najbliżej położony arterii sueskiej.

W  chwili obecnej znaczenie stra 
tegiczne Palestyny jest dla Anglii 
jeszcze większe, niż kiedykolwiek, 
a to ze względu na udzieloną o- 
stałnio Grecji gwarancję angiel
ską.

Gwarancja ta sprawić może, że 
przyszła wojna światowa wybuch
nie właśnie we wschodniej części 
morza śródziemnego. Na sam ty l
ko Cypr Anglicy liczyć przecież 
ńie mogą, bo jest to wyspa bez 
„zaplecza'* 1 2 3 i znajduje się zbyt b li
sko włoskiego, znacznie więksego 
i bagatszego Rodosu. Najgorsze 
zaś, że Rodos ma bardzo blisko 
cały półwysep włoski, podczas gdy 
Cypr jest całkiem osamotniony.

Dlatego wszystkiego Anglicy 
tak bardzo interesują się Pale
styną.

Ale jest to równocześnie przy
czyna, dla której Niemcom i W ło
chom zależy na tym, aby w  Pale
stynie spokoju nie było.

„Spontaniczny" wybuch naj
większych rozruchów arabskich, 
jakie zna Palestyna, właśnie w r. 
1936, tuż po zapoczątkowaniu 
przez Anglię antywłoskich sankcyj 
w związku ze sprawą abisyńską, 
daje wiele do myślenia. Dają też 
do myślenia sławetne audycje a- 
rabskie stacyj radiowych włoskich, 
któ:re podburzały Arabów do wy
stąpień antyangielskich i poważ
nie przyczyniły się do zaognienia 
sytuacji palestyńskiej. Dają wTe- 
szcie do myślenia niezliczone do
wody ogromnego zainteresowania 
Rzeszy sprawą Arabów palestyń
skich, ciągłe aluzje Hitlera do Pa
lestyny, bezpłatne kształcenie stu
dentów arabskich w  Berlinie rtd.

Obrady Sejmu
Przebieg wczorajszego posiedzenia

O UCZCZENIE PAMIĘCI 
WALEREGO SŁAWKA

Na początku posiedzenia pos. 
gen. Żeligowski poprosił o głos.

Marsz. Makowski: W jakie j 
sprawie?

Pos. Żeligowski: W sprawie ucz
czenia pamięci b. marszałka Sej
mu Walerego Sławka.

Marszałek: Tego dziś nie ma
my na porządku dziennym. Może 
Pan będzie łaskaw zgłosić odpo
wiedni wniosek, to go umieszczę 
na porządku dziennym.

DODATKOWE KREDYTY
Po odesłaniu do właściwych ko- 

misyj k ilku ustaw w  pierwszym 
czytaniu przystąpiono do kredy
tów dodatkowych na rok 1938/39. 
Chodzi o powiększenie kredytów 
w części „M inist. Poczt i  Telegra
fów " w wysokości 10 miln. zł.

Zwiększenie wydatków nastąpi
ło w  związku z rozwojem stosun
ków gospodarczych, ja k  również 
w wyniku nawiązania normalnych 
stosunków pomiędzy Polską i  L i

Paszporty dla szpiegów
Władze amerykańskie w ykryły 

! wielką szajkę fałszerzy paszpor- 
i tów. Jak się okazało -  przewodu 
sądowego, fałszywe paszporty wy- 

| stawiano nie emigrantom, jak pier 
wotnie przypuszczano, ale agen

Nie ulega wątpliwości, że istnie, 
jący od dawna, obiektywnie uza. 
sadniony niepodległościowy ruch 
arabski został przechwycony prze2 
agentów „osi‘“  Berlin — Rzym ja
ko krok do wałki z Anglią, a więc 
z całym blokiem państw demokra. 
tycznych.

Faszyzm i hitleryzm dokładają 
wszelkich starań, aby j> x l. szta> 
darem walki o niepodległość zgry 
powac przeciwko Anglii nacjonai 
listy,czne warstwy społeczeństwa 
arabskiego. Terror antyżydowski 
jest tutaj tylko wygodnym narżę. 
dziem. Trzeba stwierdzić z żalem, 
że mocarstwom osi udało się w tej 
dziedzinie odnieść szereg sukce. 
sów. Bawię w  kraju dopiero od 
kilkunastu dini, a śmiało powie, 
dzieć mogę, że ani jeden dzień nię 
mija bez jakiegoś napadu r 
mika czy szofera żyda, policjantą 
angielskiego, bądź też pokojowe/ 
go, nie przystającego na terror. A-i 
raba. Jakikolwiek Żydzi palestyń
scy w itają się i- żegnają słowem 
„Szalom", znaczącym pokój, jest 
to właśnie jedna z nie wielu rze
czy, jakich nie ma w  tym kraju.

Społeczeństwo arabskie jest sa
mo w  wielkiej mierze sterroryzo
wane przez odłam krańcowy, spo
łeczeństwo żydowskie zajęło po
stawę czynnej obrony przed gru
pami, walczącymi terrorem. Re
zultat — sytuacja Anglii jest tutaj 
ciężka, w razie wybuchu wojny 
Palestyna może nie okazać się tak 
wygodnym sprzymierzeńcem An
g lii ja k  by tego Londyn pragnął. 
A przecież wojna może wybuch
nąć niedługo już...

Dla tego wszystkiego warto bli-,. 
żej zapoznać się ze sprawami we-- 
wnętrznymi Palestyny, ze sprawa
mi, które tak mocno związane są 
z sytuacją międzynarodową.

Czy Palestyna ta  ,która już ist
nieje, będzie w  zbliżającej się bu
rzy dziejowej ostoją i bazą demo
kratycznych sił na południowym 
wschodzie, czy też stanie się tere
nem krwawycn, podsycanych przez 
Niemcy i  Włochy zamieszek terro
rystycznych, które ]
Anglii i utrudniają światu muzuł
mańskiemu niesienie czynnej po
mocy siłom walczących demotaa- 
cyj?

Aby móc na te pytania dać cho
ciażby tylko przybliżoną odpo
wiedź, trzeba przede wszystkim 
poznać sytuację wewnętrzną i  na
stroje kraju.

Teł Awiw,
W IK TO R  GROSZ

twą i  przyłączenia do Polski ziem 
odzyskanych śląska Cieszyńskiego.

Ustawę przyjęto.
Następnie przyjęto drugą usta

wę o dodatkowych kredytach na 
rok 1939/40 na wydatki związane 
z emisją i  biciem bilonu.

Z referatu pos. Głowackiego wy 
nika, że koszt wybicia jednego gro 
sza wynosi 1,8 gr., a monety 2- 
groszowej —  2,4 grosza.

Kredyt na ten cel wynosi 
2.100.000 zł.

Wreszcie bez dyskusji uchwało 
no kilka ustaw ratyfikacyjnych.

W toku posiedzenia gen. Żeli
gowski zgłosił następujący wnio
sek.

„Wnoszę, aby Sejm uczcił I 
mięć b. Marszałka Sejmu śp. Wa
lerego Stawka przez powstanie

jednominutowe milczenie".
Wniosku tego p. marszałek 

wczoraj nie poddał pod głosowa
nie.

Na tym porządek dzienny i  
czerpano.

tom obcego mocarstwa, zajmu
jącym się od pewnego czasu oży
wioną działalnością szpiegowską 
na terenie Stanów Zjednoczonych 
A. P. Chodzi oczywiście o „Trze-
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Tabela wygranych
8 dzień ciągnienia 44 Lo terii K lasowej 

I  i  II ciągnienie
główne wygrane.

,,-000 na Nr. 93032.
7«000 zł. na N-ry: 11107 153757. 
inOOO z*- na N-ry: 1368 26863

,nl835 122408 140177.
5.000 «»• «a N-ry: 38643 50451
-3 167515.

17103 2

5 134348 141780 155020 159801 
5.
o d . na N-ry: 7637 16390 

l  34640 50911 53268 55417 
5 66154 79166 125298 138207

WW zŁ na N-ry: 175 1310 1790 
ifiól 4643 7151 7738 9808 10222
,0800 14020 22865 34328 35713
41439 46925 48490 52155 57581 61607 
S4742 68337 69781 80864 87484 96759 
,00217 101034 117066 130280 130885
J61060.

pamiętaj. że W I E L K I E  W Y G R A N E
padają stale w  szczęśliwej kolekturze

K A F T A L A
K a t o w i c e ,  D yr& kcy jn a  2 .
LOSY DO JV-ej KLASY SĄ JESZCZE DO NABYCIA

PO 250 ZŁO TYC H .
38 165 245 60 409 77 9z3 28 1044 

S39 96 418 19 630 748 85 856 902 
2034 112 44 390 467 562 668 709 97 
836 84 957 62 76 3011 36 70 152 249 
89 431 718 981 4140 54 405 574 637 
84 752 62 84 890 5011 65 98 314 465 
95 505 14 715 820 30 37 39 43 979 91 
0035 83 227 31 519 717 806 26 44 
7076 95 241 432 84 93 661 70 701 21 
38 47 809 56 89 933 38 8054 60 120 
76 400 30 78 533 41 98 788 868 990 
9005 40 186 227 329 46 649 92 788 943 
1063 81 395 438 93 555 624 731 40 42 
913 54 11041 223 46 808 50 65 959 
12123 51 276 341 451 507 79 761 810 
20 21 13117 39 53 68 323 58 426 45 
508 68 636 50 858 926 3556 59 14105
18 30 77 321 70 459 510 15 674 77 
821 23 979 15088 111 88 329 432 57 
95 556 94 657 738 833 43 902 57 69 
16011 55 237 487 939 17072 105 73 99 
256 64 316 34 512 29 85 607 31 72 
18047 65 93 199 235 98 516 630 701 
862 982 19154 490 541 90 95 602 735
805 20172 221 25 307 403 44 64 66 91 
820 616 23 826 49 63 69 75 987 90 
21088 150 55 60 224 497 538 45 629 
30 54 60 71 817 914 76 22016 104 
375 468 513 16 52 82 763 880 23151 
238 422 93 521 49 92 651 856 956 
24136 296 355 77 403 65 644 70 700 
858-

25062 127 213 582 637 778 803 63 
87 90 867 26002 28 91 152 89 251 
53 72 75 90 380 433 35 64 502 635 
69 706 85 850 83 27019 20 67 315 76
95 407 514 641 90 772 970 28180 94
96 410 516 73 79 92 635 67 77 725 
812 21 35 69 29025 154 281 88 365 
424 31 55 66 506 53 800 79 916 30075 
94 211 331 424 65 695 709 10 37 90 
893 912 31222 313 31 485 551 85 603 
12 774 821 33 80 996 32153 83 90 
99 234 401 48 563 82 99 626 98 716 
33 80 896 33055 125 68 333 42 98 437
571 692 756 60 81 83 90 807 34297 
303 20 21 459 685 802 10 6095 983 
55039 49 76 211 76 77 319 436 569 
892 917 36142 289 98 301 402 36 50 
390 745 933 37002 75 339 474 78574 
607 731 77 940 38123 207 62 89 93 
310 645 54 701 922 53 89 95 39048 
75 386 473 534 99 756 94 40013 108 
29 264 474 646 801 973 93 41478 505
806 79 764 815 42054 264 323 458
572 83 815 21 43011 78 228 61 376 493 
656 719 82 807 14 907 28 44110 310 
*9 71 80 419 54 509 92 95 663 88 784 
994 45087 235 46 62 80 309 67 407 580 
731 67 93 844 87 919 48 46067 106 
65 327 614 740 817 34 53 58 88 911 47 
17028 61 85 87 443 522 602 98 939 
18004 111 352 689 776 82 931 51 78 
19112 237 553 711 882 911 64 73 j

50156 306 33 41 57 85 433 56 514 70 
896 746 852 68 932 36 51041 100 15
19 486 501 32 631 87 52058 204 300 
79 537 656 700 89 831 920 53077 88 
IM 745 842 80 941 54044 196 225

726 76 830 55104 38 93 266 86 
166 594 606 728 826 42 56140 262 95 
"10 55 77 419 99 613 85 866 57075 
111 87 219 316 29 423 33 583 99 633 
'2 984 99 58061 107 242 93 403 532 

5 138 334 49 484617 77 744 
524 25 60 ) 52 C617 {

94 429 92 585 92 713 59 60 61112 
59 84 249 70 331 42 48797 748 893 
52064 121 46 217 31 86 315 47 84 646 
'64 808 55 63161 293 313 476 85 630 
'12 840 979 95 64162 213 406 500 
»74 866 65071 94 200 360 79 507 36

658 726 88 832 66011 158 241 433 
*0 557 613 17 56 97 700 67088 300

549 632 96 68153 463 552 803 37 
88 986 69022 362 603 674 777 968 
„7 70096 275 474 658 716 50 57 99 
'1067 99 307 461 66 83 521 52 61 
568 87 812 43 46 72013 30 69 219 637 
“9 774 73250 333 405 559 732 44 71 

74019 7983 166 291 499 543 48 
'00 802 996 75 152 70 93 205 319 
“00 29 48 609 54 76175 91 423 83 
'16 830 96 970 82 77031 166 248 308 
’88 564 89 732 33 78 82 859 68 78038 
?? 169 292 406 59 80 933 38 66 86 

378 81 509 747 52 80033 254 
•54 521 27 892 81021 68 150 290 
^1  01 510 669 753 67 82137 51 296

- 31 61 557 88 788 83070 81 115 
'5 280 93 497 535 71 731 65 904 86 
2?84751 67 97 886 85079 101 102 67 
Ź?2 313 42 441 93 564 633 54 778 871 
2  014 20 23 55 86104 267 743 87416 
I” 600 41 731 965 88164 91 349 50 

735 97 89159 423 589 623 70 721 
31 90099 119 216 84 351 52 

24 584 608 856 59 91018 98 550 
qś®_954 02070 156 78 414 507 73 788

« 94 * * 97 158 372 84 587 623 988 94091 
86 310 464 535 651 783 84 828 95098

121 228 97 346 412 580 610 96007 19 
52 70 242 47 303 7 80 403 533 72 630 
59 91 845 48 70 97119 238 39 58 59 
354 433 502 18 750 844 64 928 36 64 
98100 43 75 307 405 7 38 41 504 27 
99294 529 54 759 919.

100068 69 280 434 93 580 625 
101006 77 253 357 426 81 559 611 
782 801 14 949 102015 55 72 173 209 
99 346 497 645 67 103125 276 556 88 
104024 58 282 337 39 409 30 677 83 
752 812 77 926 82 105057 108 13 59 
207 496 751 821 921 106056 445 861 
76 929 31 107161 223 50 381 542 57 
736 82 866 982 66 108166 277 422 45 
72 750 868 952 109103 48 205 25 336 
662 764 825 39 110269 529 111113 52 
82 227 343 88 420 576 622 709 77 888 
112019 173 298 302 65 643 773 822
79 968 113196 588 96 714 888 916 
114008 173 282 464 523 62 68 73 646 
65 946 115000 216 301 505 6 663 718
80 856 964 110227 36 357 649 700 
117127 254 351 677 806 958 118120 
82 282 400 56 567 700 8 119046 88

108 373 406 99 508 30 610 703 837.
120021 86 290 312 63 72 432 76 81 

516 630 46 798 967 76 121122 205 67 
79 353 454 64 704 9 30 122071 311 
622 904 123053 139 314 41 49 98 470 
75 741 959 69 124047 151 69 271 85 
89 436 57 73 540 78 629 725 841 
125083 241 43 87 415 680 92 860 99 
126247 772 814 908 30 127128 203 7 
84 301 491 519 31 894 96 956 82 97 
128021 71 102 369 539 72 750 813 
129019 42 350 561 920 23 43 130205 
343 62 450 83 532 95 675 776 855 
131070 145 78 481 89 523 97 675 79 
749 963 132017 192 255 321 588 97 
670 939 133150 72 274 77 83 535 36 
795 846 58 98 992 134063 226 476 89 
99 561 690 794 808 14 55 50 915 75 
135087 190 444 91 586 646 81 882 
913 43 72 75 136000 15 161 221 28 
569 720 91 997 137446 94 567 768 79 
138060 318 495 511 706 815 27 84 
139065 159 89 221 307 37 ?39 49 77 
637 39 748 853 932.

140068 119 80 239 343 69 595 672
724 52 835 47 997 141032 92 224 61 
63 83 328 30 41 485 615 41 42 783 
905 31 37 68 142024 66 165 265 96 
408 515 636 742 835 84 919 143126 
226 79 387 499 633 60 821 917 144138 
242 62 68 376 86 476 84 735 827 914 
36 146072 273 300 513 989 147035 
135 89 480 510 713 33 848 92 961 77 
95 148021 78 l29 46 273 320 37 483 
504 696 777 862 98 910 149108 15 219
72 402 22 29 694 845 90 76.

150009 109 230 814 58 90 151058 
63 72 297 301 69 456 544 601 90 92 
964 152136 346 65 418 547 93 618 54 
782 801 91 983 98 153225 53 66 520 
47 664 832 83 923 154044 89 141 371 
815 19 919 155262 95 426 508 ,652 
156017 31 571 771 844.947 157023 93 
101 2 25 221 73 309 23 85 464 81 683 
779 904 53 158021 52 53 286 313 46 
68 554 622 73 892 95 96 926 58 65 
159023 82 104 12 213 384 492 520 688 
740 63 160008 9 44 217 315 17 551 
601 765 960 161231 88 94 325 591 
806 917 162178 230 386 405 639 67 
729 65 73 894 927 31 163095 240 357 
84 477 79 601 866 78 988 164053 74 
2135 19 673 731 48 55 80 894.

II I  ciągnienie
PO 250 ZŁOTYCH.

135 797 1243 308 44 483 825 36 
2021 71 84 92 228 545 82 971 3461 
582 719 4244 432 76 613 28 992 5480
725 6065 270 472 7306 8 827 994 8046 
221 361 643 9049 596 759 66 95 825 
38 10017 205 433 83 554 57 634 65 
970 76 11037 103 12079 270 319 416 
799 894 947 13023 76 89 92 128 95 
384 609 833 14119 407 741 847 15242 
615 956 77 16175 460 69 639 17004 
577 619 755 18147 63 310 446 798 860 
990 19018 94 508 20084 103 11 37 330 
557 21040 221 515 645 733 802 22014 
17 152 213 29 82 522 23003 140 280 
304 466 585 647 61 950 24115 260 445 
500 787 979 25030 35 78 182 92 572 
688 92 736 978 26030 101 304 67 641 
765 843 982 27130 213 381 662 714 
28008 47 82 259 352 577 662 765 864 
29343 89 476 986 30000 64 287 539 
719 829 950 31048 253 460 656 72 895 
32242 340 73 426 49 583 87 675 79 
33026 376 737 827 34003 173 77 227 
81 342 76 406 84 768 35238 361 690 
966 36022 138 277 405 65 516 609 16 
97 838 37027 258 320 430 662 78 87 
88 92 846 900 38135 255 341 847 
39406 813 40034 240 947 41224 306 
511 38 648 797 941 42714 41 43139 
42 456 779 913 94 44093 394 568 699 
45038 208 428 512 695 719 903 46177 
203 34 367 431 916 47005 341 619 817 
60 92 954 78 96 48388 615 765 49411 
81 659 825 37 922.

50211 465 697 51287 307 94 505 671 
901 64 73 52011 139 730 811 53027 
338 617 876 54022 878 55113 72 523
73 79 779 56006 478 710 804 949 
57056 124 345 418 516 620 94 97 859 
94 963 58187 258 752 894 961 95 
59103 66 304 95 594 654 770 834 990 
60732 965 61163 71 211 998 62094 
115 223 843 63122 531 702 68 938 
64189 237 356 647 841 68 87 977 
65088 100 709 66604 862 67699 68171 
303 441 522 962 691.46 81 70111 46 
228 731 845 993 71293 498 860 72016 
172 220 383 561 602 715 73018 64 213 
34 355 90 434 844 959 74025 l50 311 
42 511 631 825 900 75119 90 253 562 
66 899 957 76019 39 98 793 873 77443 
46 552 914 61 78Ó73 110 296 368 467 
79720 865 959 69 80028 526 84 887

81145 47 631 55 741 82063’149 72 276 1 
335 510 609 726 83575 852 84448 616 
932 85183 232 989 86103 434 65 68 
758 76 87046 578 85 707 45 925 50 i 

I88242 57 76 672 771 89177 609 942 ] 
90090 663 91642 745 50 92446 793 9- 
823 93115 606 739 94067 374 686
95552 63 90 96120 264 374 592 654 
955 97251 88 339 545 854 920 99235 
840.

100022 362 456 726 869 87 101096' 
118 28 307 43 888 918 102041 184 561' 
103089 139 626 791 962 104267 406 
711 105330 431 82 832 866 106130 63 
496 599 816 107127 346 582 971
108454 664 958 109386 654 754 68 933 
110647 178 472 503 8 24 11198 631 
910 112407 80 889 113045 112 414 48 
697 807 32 114016 183 281 430 994 
115317 650 976 116076 811 117022
77 485 592 805 99 119218 346 98 899
119377 578 735 67 830 120075 199 
258 73 423 566 918 121036 69 138 73 
466 122 132 238 58 571 642 983
123253 410 800 940 82 124048 75 241 
401 730 125164 268 790 958 126117 
899 960 127150 438 649 99 833 927 
128057 73 96 183 775 129087 237 93 
939 658 772 975 130069 570 79 634 
131039 181 242 376 538 58 94 665 762 
848 912 132073 133075 324 69 981 
134080 102 296 381 448 623 892
135008 441 525 52 619 948 137097
154 204 34 60 316 617 978 137066
544 87 876 928 138645 878 979 139001 
53 379 80 520 695 140016 286 320 
665 74 951 141274 340 63 468 591 995 
142281 338 596 808 49 57 959 143145 
97 428 717 802 938 144 211 593 704 
25 811 145025 209 59 482 613 780 
813 30 164451 729 823 146451 729 
823 147663 66 777 865 942 55 148117 
329 411 149064 107 309 22 48 647 642
87 939 150227 440 49 524 72 89 94 
684 94 803 151083 84 593 640 731 
975 152027 74 121 530 661 753 841 
153065 79 162 325 498 563 92 670 894 
966 80 154107 18 505 897 155075 150 
504 659 898 156502 674 726 930 
157311 79 534 726 158128 61 353 533 
605 791 996 159061 737 160046 316 
481 501 719 884 161330 98 162013 196 
216 24 62 641 749 163001 67 83 294
396 403 164364 601 46.

IV  ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

50.000 zł. na Nr. 59132.
25.000 zł. na N-ry: 133720 139914.
20.000 zł. na N-r: 148277.
10.000 zł. na N-r: 81103.
5.000 zł. na N-ry: 38927 46905

9603Ź1
2.500 zł. na N-ry 5035 27042 52301 

56715 57228 91202 95223 108414
120704 131771 138633 143605 144692 
153738 155873 161867.

2.000 zł. na N-ry: 18031 29948
50356 59029 64761 69652 82687 91875 
97138 120227 121015 122849 128026

1.000 zł. na N-ry 4970 12427 24769 
28578 42063 50975 56405 67640 94407 
106982 109539 113109 114092 116676 
120831 122825 125308 128299 134427 
139184 142135 143649 153538 155759 
158443 159761 1.60749.

PO 250 ZŁOTYCH.

410 665 1537 956 2125 71 768 691 
812 3525 98 849 914 4255 82 341 483 
590 777 97 868 71 5571 728 954 6305 
515 88 830 7080 119 46 394 596 621 
46 830 43 60 926 8003 163 496 650 
9115 259 958 73 10032 48 615 785 
919 84 11140 357 484 979 12356 60 
917 13046 14645 15406 625 69 16006 
248 71 546 883 17083 415 586 643 
18177 83 205 309 958-19724 817
20118 361 569 742 .944 21031 182 283 
688 836 925 93 22208 728 937 90 96 
23084 177 376 409 12 545 999 24013 
438 647 963 25211 86 446 50 633 55 
74 761 26017 41 111 395 437 570 842 
27897 28108 360 97 463 748 29482 
651 30047 160 209 343 423 535 31276
350 99 560 832 965 32425 33242 525
789 820 34005 276 356 505 729 40 882 
35051 631 36 739 43 829 963 75 36005 
20 37 206 427 830 970 37049 386 90 
489 557 820 38083 133 296 369 555 
780 39216 87 412 59 622 95 40357
465 577 819 49 77 963 41378 637 857 
42164 248 501 649 779 43116 401
44270 98 307 469 522 605 33 870 986 
45 127 508 632 94 829 46117 254 436 
99 89 47217 467 569 48148 253 454 
502 683 824 993 49665 50097 389
526 751 833 970 51136 262 309 203 
868 922 73 52183 336 487 850 53210 
327 37 72 588 54021 143 590 432
649 702 65 55003 121 814 56013 149 
72 287 492 599 57140 281 593 994
58066 174 209 34 519 814 35 954
59194 430 543 695 858 60136 288
351 505 609 41 61128 34 477 595
62107 84 354 63034 86 328 603 779 
985 64178 324 482 525 65Ó45 132
594 621 66361 958 67278 319 651
68042 77 141 69 190 316 928 70015 
372 625 891 71100 396 996 72014 309 
400 939 73012 456 74086 193 250 358 
455 925.

75Ó36 378 573 848 907 76251 300 35 
411 22 40 649 849 77079 275 96 588 
661 941 74 78374 518 78 859 74 79264 
763 80286 323 67 95 601 716 81205 
427 769 924 82070 368 833 58 83219
88 323 799 803 86 84068 2°1 424 97
535 764 849 85221 492 744 86004 551 
88 649 768 990 87175 214 318 535 576 
897 88514 47 54 953 89223 658 720 
866 90320 787 892 91471 509 52 86 
853 88 92092 213 31 491 809 93108 
215 755 70 831 94171 202 492 660
99235 88 432 96072 86 167 531 74 941
78 97027 121 513 781 98695 800 42 
99053 430 93 965.

100176 399 432 71 98 521 33 84
733 101151 273 311 743 830 76 912 
102525 655 103313 509 718 961 104277 
351 432 105219 106120 858 107237 
322 536 666 108102 61 288 524 67 
682 710 109151 729 869 110041 798 
868 111161 507 806 17 112712 113207
397 584 779 820 920 114143 65 635
711 98 817 86 115171 233 54 321 452 
581 851 116282 86 363 402 43 599 974 
117301 438 737 890 118273 369 479 
549 64 790 95 879 119679 795 120085 
111 412 706 927 121019 116 216 19 
567 69 671 72 915 122091 149 876
123552 624 78 812 40 43 1241180 503 
36 125300 40 452 126127 216 71 962 
127012 73 622 759 905 128151 60 515

w YROF ZA x\APAD  
Z BRONIĄ W RĘKU.

Na zagrodę wdowy Furgowej 
w, wsi Mokre Bło.ta pod Rado
miem, dwóch zamaskowanych o- 
sóhników dokonało napadu ra
bunkowego. Po sterroryzowaniu 
całej rodzin- napastnicy splądro
wali całe mieszkanie, po czym 
zbiegli.

Pod zarzutem dokonania tego 
napadu zasiedli na ławie oskarżo
nych przed Sądem Okręgowym w 
Radomiu sąsiedzi Furgowej: 
19-letni Stanisław' Cywka i 51-let- 
n Jan Molik?. Sąd uznał winę za 
udowodnioną w stosunku do Sta
nisława Cywki i skazał go na 3' 
lata więzienia z pozbawieniem  
praw na ten sam okres czasu- Mo
lika. z braku dowodów winy u- 
wolniono.

DZIECKO UTONĘŁO 
W WANNIE.

Maria Sielicka z Wilna zamel
dowała w policji, że córka jej i w 
wieku 1 roku) pozostawiona bez 
opieki, wpadła do wanny z wodą 
i utonęła.

WŁAMANIE I KRADZIEŻ.
Nieznani sprawcy włamali się 

do składnicy przyborów krawiec
kich przy ul- Mieleckiego 6 w 
Chorzowie,, będącej własnością 
Marii Lewkowiczowej. Włamywa
cze opróżnili cały skład, zabiera
jąc z niego wszystkie materiały 
łącznej wartości ok o ło -10 tys. zł. 

TRAGEDIA
UMYSŁOWO CHOREJ.

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE
BOKS PIŁKA NOZNft.. !•
WARSZAWSCY BOKSERZY DO
MAGAJĄ SIĘ ZERWANIA STO 

SUNKOW SPORTOWYCH 
Z NIEMCAMI.

W Warszawie odbyło się doroczne 
walne zebranie warszawskiego okrę
gowego związku bokserskiego.

Przewodniczył dyr. Jaroszewicz. 
Pó sprawozdaniu zarządu wywiąza- " 
ła się dłuższa dyskusja, w czasie 
które! stwierdzono szereg niedocią-. 
gnięć w sprawie organizacji mi- 
strzostw Warszawy, poza tym poru 
szono głośną sprawę niedoszłego me 
czu z Helsinkami i  konieczność za- ‘ 
płacenia przez związek odśzkodowa-j 
nia Finom. Po wyjaśnieniach dyr. 
Zakrzewskiego, udzielono ustępują
cym władzom absolutorium. !

Następnie po uchwaleniu prelimi-, 
narza budżetowego wybrano nowe 
władze w następującym składzie: j

Prezes — dyr. Zakrzewski, wice
prezes administracyjny — kpt. dr.! 
Kobusiewicz, wiceprezes sportowy: 
Tadeusz Pasturczak, sekretarz — J 
Zajączkowski, skarbnik — żochow- 
ski, kapitan sportowy — Br. Roma-i 
nowski, gospodarz _  Kopera, re fe -: 
rent wyszkoleniowy — Lick, refe-; 
rent propagandowy — red. Weiss, j 
referent zdrowia — kpt. dr. Kafliń- | 
ski, referent zagraniczny kpt? 
Ferszt, wydział sportowy — Pren- ‘ 
dowski, wydział spraw sędziowskich
__ Łaukedrey, kronikarz — Mrozow
ski.

wolnych wnioskach uchwalono, 
wniosek Czechowic o powiększenie 
liczby klubów w klasie a  z 6 do 10, 
przy czym w roku bież, nikt nie 
spadnie do klasy B (Makabi zosta
nie w ten sposób w klasie A), a  po
za tym  z klasy B wejdą trzy  pierw
sze kluby: Fort Bema, Warszawian 
ka  i Syrena. i

Wniosek o wystąpienie delegatów- 
Warszawy na  walnym zebraniu P.l 
Z. B. z wnioskiem o przeniesienie 
siedziby PZB. z Poznania do W ar
szawy został uchwalony wszystkimi: 
głosami przeciwko głosom Polonii.

Pod koniec obrad uchwalono je
dnomyślnie zażądać od P. Z. B. ze
rwania stosunków sportowych z 
Niemcami.

BIAŁKOWSKI NEKAUTUJE 
ŁUKOWSKIEGO.

W Bydgoszczy rozegrany został 
mecz bokserski W arta — Astoria, 
zakończony zwycięstwem W arty 
12:4. Podczas tego meczu w wadze 
ciężkiej Białkowski znokautował Łu 
kowskiego w  drugiej rundzie.

667 902 129113 227 377 408 933.
130074 443 692 719 883 131210 93 

408 25 34 802 81 132081 137 81 539 
743 133289 471 504 713 934 134112 
68 867 913 135064 182 255 66 366 499 
680 858 984 136188 429 629 137410 
579 138044 106 450 647 139367 435 
542 50 600 140050 429 545 870 141349 
614 79 142226 826 934 92 143063 155 
328 500 73 600 719 144109 54 284 
407 762 848 921 145131 242 315 538 
833 146066 100 29 705 801 37 27 
147300 471 85 528 963 148218 58 373 
474 897 149293 701 40.

150368 445 732 151343 475 77 759 
.829 38 152096 154609 798 955 154159 
203 781 155008 354 473 616 722 955 
156225 331 640 735 859 956 157218 
38 45 567 916 57 158213 615 86 
159295 641 160275 367 161268 355 690 
811 923 162038 75 195 558 868 163159 
825 74 951 164834.

z całej Polski
bieńakim żona miejscowego go
spodarza Matrona Romaniukowa, 
chora umysłowo, zamkuęła się w 
stodole, któr- następnie podpalił 
ła od wewnątrz- Stodołą spłonęła 
cała. Wśród rumowisk znaleziono 
zwłoki Romaniukowej..

SPÓR CHŁOPÓW 
ZAKOŃCZONY ZABÓJSTWEM.

Między przyjaciółmi 17-letuim  
Stanisław ni Jackotem a jego ró
wieśnikiem Stanisławem Kurzabą 
z Wilczej Woli pod Rzeszowem  
wybuchła sprzeczka- W czasie 
sprzeczki Jackot poranił śmiertel
nie nożem Kurzabę. Zabójcę a- 
resztowano.

todlBOŁO1

Zjazd
Litografów , Chemigrafów  

i PoKr. Zaw.
W dniu 2\ maja br., w Warsza

wie odbędzie się VIII Zjazd Związ
ku Litografów, Chemigrafów i  Po
krewnych Zawodów w  Polsce.

Obrady rozpoczną się o godz. 10 
rano i  odbywać się będą w siedzi
bie Związku przy ul. Grzytoow-

•i Boratynie w po w. du- skiej 55.

12.000 zł. PRZYNIÓSŁ MECZ 
WARSZAWA — KOWNO.

W niedzielę wieczorem odbył się 
bankiet po meczu Warszawa — Ko
wno? N a bankiecie tym, który odbył 
się w bardzo miłym i przyjacielskim 
nastroju, prezes WOZPN płk. Ru
dolf po okolicznościowym przemó
wieniu wręczył prezesowi związku 
litewskiego p. CerekasoWi piękny 
ryngraf-, a graczom pamiątkowe od 
znaki. Nagrodę wędrowną im. płk. 
Rudolfa, którą stanowiła rzeźba żu
bra, zdobyła drużyna warszawska. 
Zawody, rewanżowe w Kownie odbę
dą się w roku przyszłym.

Drużyną litewska opuściła War
szawę w poniedziałek rano.

Na meczu sprzedano 7500 biletów. 
Dochód z meczu wyniósł blizko 12 
tys. złotych, a  na czysto okręg war
szawski zarobił ok. 6 tys. złotych. 
PIŁKA NOŻNA W WARSZAWIE.

W niedzielę rozegrano w Warsza
wie dalsze spotkania o mistrzostwo 
Ligi Okręgowej i niższych Klas. W 
Lidze Okręgowej padły następujące 
wyniki: Starachowicki KS — Okę
cie 3:0 (0:0), PWATT Fort Be
ma 1:1 0:0), PZL — CWS 0:2 .0:1). 
O tytuł mistrza ubiegają się SKS 
(Starachowice) i Granat (Skarży
sko). Jeżeli SKS wygra w nadcho
dzącą niedzielę dogrywkę ze Skrą, 
(przerwano mecz przy stanie 3:3) 
wówczas uzyska identyczną ilość 
punktów z Granatem i o zdobyciu 
tytułu przez jedną z tych drużyn 
zdecyduje dodatkowy mecz w Rado
miu. Spada z Ligi Okręgowej defi
nitywnie Znicz (Pruszków).

W klasie A padły następujące 
wyniki: AZS — Orzeł 3:0, Syrena— 
Żyrardowianka 4:1, Warszawianka 
lb  — Ordon 3:0, Drukarz — Elek
tryczność 4:2, Gwiazda — Turo- 
wianka 5:0, Żar — Skra Ib 1:0.

LEKKOATLETYKA
150 LEKKOATLETÓW 

STARTOWAŁO
W MISTRZOSTWACH WARSZAWY 

JUNIORÓW
Na stadionie Wojska Polskiego w 

Warszawie odbyły się mistrzostwa 
juniorów okręgu warszawskiego, 
przy udziale około 150 lokkoatletów. 
Zespołowo pierwsze miejsce i  nagro
dę przechodnią firmy „Dysk" zdoby
ła Syrena przed Polonią. Wyniki:

100 m  — Zarębski, 12,1, 300 m — 
Józefowicz 40,1, 1.500 m — Kwiat
kowski 4:32, 4 x  1°° m — Syrena 
48,2, w dal — Nikolau — 600, w wyż 
Górski 170, kula 5 kg — Rychiński 
14.11. dysk 1 kg — Galewski 44.49, 
oszczep 600 gr. — Jastrzębski 46.40 
tyczka — Zembrzuski 280. 
DOSKONAŁY WYNIK W DYSKU 

NA ZAWODACH SKRY
N a stadionie Skry odbył się trój- 

mecz lekkoatletyczny Polonia — 
P. K. S. — Skra. W konkurencjach 
męskich zwycięstwo odniosła Polo
nia. a w konkurencjach kobiecych — 
Skra. Na tych zawodach miotacz 
Polonii Szwabowicz uzyskał w rzu
cie dyskiem dobry wynik 40,55 mtr.

Czytajcie 
pisma

socjalistyczne

Konkurs na piosenka
W dniu 3 Maja Polskie Radio ogło 

siło konkurs na piosenkę polską. Nie 
chodzi tu  o nowe szukanie motywów 
ludowych i opracowanie artystyczne 
flokloru, ale stworzenie nowej popu
larnej piosenki, która wzbogaciłaby 
repertuar rozgłośni radiowych pol
skich i przyczyniła się do wyparcia 
mało wartościowych p>osenek ob
cych.

Temat i charakter piosenki jest 
dowolny z wyłączeniem jedynie mo
tywów z nowoczesnych tańców egzo 
tycznych. Tekst piosenki może być 
nowy lub oparty o dawne teksty poi 
skie, może dotyczyć piękna kraju, 
mowy polskiej, polskich obyczajów, 
może być poświęcony rodzinie, do
mowi, życiu żołnierza, marynarza 
i t. p.

Polskie Radio wyznaczyło szereg 
nagród pieniężnych dla autorów tek 
stów i muzyki najlepszych piosenek.

Szczegółowe warunki konkursu 
otrzymać można w  Polskim Radio 
Warszawa, ul. Mazowiecka 5.

K rótko falów ka harcerza
Rozwój krótkofalarstwa w Polsce 

nabiera coraz żywszego tempa. Osta 
triio z okazji św ięta Narodowego w 
dniu 3 Maja odbyła się w Wejhero
wie uroczystość otwarcia krótkofa
lowej radiostacji harcerskiej SP1 
CA, należącej do ośrodka wejherow- 
skiego. Radiostacja transmitowała 
tę uroczystość.

Po inauguracji odbyło się nawiąza 
nie łączności z innymi stacjami 
krótkofalowymi w kraju. Stacja na 
dawSła swój program na fali 43,2 
m tr. Odbiór na wybrzeżu b y ł. do
skonały. W głębi Kaszub audycja 
wypadła bardzo czysto.

Wszyscy do walki 
j .  gruźlica

ZŁOZ OFIARĘ
w  d n iu

BIAŁEI NARGERITKI

Kadio
warszawskie

ŚRODA, 16 maja.
WARSZAWA I. 6.30 Pieśń. 6.35 

Gimnastyka. 6.50 Muz. (płyty). 7.00 
Dziennik. 7.15 Muz. (płyty). 8.00 
Aud. dla szkół. 11.00 „Kazik na ma 
newrach" — obrazek słuchowisko
wy. 11.25 Muz. (płyty). 11.30 Audy 
cja dla poborowych. 12.00 Hejnał z 
Krakowa. 12.03 Aud. połudn. 15.00 
„Nasz koncert11 dla dzieci. 15.30 — 
Muz. obiadowa. 16.00 Dziennik po
południowy. Wiad. gospod. 16.20 — 
Dom i szkoła — Gawęda. 16.35 Sta
ropolskie pieśni mariańskie. 17.00— 
Odczyt wojskowy. 17.15 Utwory Ka 
rola Stamitza w wyk. Jana Raków 
skiego (viola d‘amore). 17.40 Muz. 
(płyty). 17.50 Gospodarcza obrona 
państwa — pogadanka. 18.00 Pio
senki w wyk. Janiny de W itt (pły
ty). 18.30 „Nasz język". 18.40 „Wuj 
kupuje autor" powieść mówiona. — 
39.00 Koncert rozrywkowy (z Wol
na). 20.00 Aud. dla wsi. 20.15 Kon
cert rozrywkowy (d. c.) (z Wilna). 
20.35 Aud. informac. 21.00 Koncert 
chopinowski w  wyk. Jana Ekiera.
21.30 „Odpowiedzialność społeczna 
pisarza.. 22.00 Muzyka norweska — 
z okazji święta norodowego Norwe
gii. 22.55 Przegląd prasy. 22.58 Ko
munikat szybowcowy ze Lwowa). 
23.00 Ost. dziennik. 23.05 Wiad. z 
Polski w jęz. ang.

WARSZAWA II :  14.00 Trio R. P. 
15.00 Orkiestra Marka Webera i  ze 
spół wokalny „Light Opera Compa
ny" — w  repertuarze operetkowym 
(płyty). 15.50 Muzyka popularna— 
(płyty). 16.05 Symfonia Brahmsa 
(płyty). 16.40 Wiad. sportowe i pa
rę informacji. 16.50 Kącik solistów 
Na fortepianie gra Jadwiga Januc- 
ka. 17.17 Pog. akt. 17.25 Życie kul
turalne stolicy. 17.35 Program. — 
17.40 Muzyka lekka (płyty). 21.05 
Muz. lekka i tan. (płyty). 22.25 — 
„Ocalenie Ciotki Emilii" (humore
ska). 22.40 Pieśni Moniuszki śpie
wa Irena Gadejska. 22.55 Formy mu 
żuki tan.

CZWARTEK, 18 ma,ja.
WARSZAWA I. 7.15 Pieśń. 7.20 

Koncert poranny. 8.00 Dziennik. 8.15 
Orkiestry wojskowe. 9.00 Nab. z Ko 
ścioła św. Krzyża. 12.00 Hejnał. 
32.03 Poranek symf. z Wilna. 13.00 
„Stan. Brzozowski czyli sumienie in 
telektualne". 13.15 Muz. obiadowa 
(ze Lwowa). 14.45 Rozmowa techni
ka z młodzieżą. 15.00 Aud. dla wsi.
16.30 Kapela ludowa. 16.55 „Dobry 
sąsiad" — humoreska. 17.20 Pod
wieczorek przy mikrofonie (z Po
znania). 19.45 Mozart (płyty). 20.25 
Aud. inform. 21.00 „Bajka o sześciu 
synach zegarmistrza" — „Wesoła 
Syrena". 21.40 Muz. tan. 22.58 Kom. 
szybowcowy. 23.00 Ost. dzień. 23.05 
Orkiestra i chór.

WARSZAWA n .  14.30 „Duety 
fortepianowe i  wokalne" (płyty).
15.30 Na skrzypcach gra  Tomasz J a  
worski. 16.02 Muz. lekka i  tan. (pły 
ty). 21.05 Koncerty brandenburskie 
Bacha (płyty). 21.55 U źródeł cha- 
rakterologii. 22.15 „Zrehabilitowana 
kompozycja" — pog. 23.00 Muzyka 
lekka z Budapesztu.



K R O N IK A  K R A K O W S K A
Tewćrsysiwo Uriwersytetu Robotniczego w Krakowie

We czwartek, 18 m aja 1939 r., I Górników, przy A lei Krasińskiego 
ó godzinie 10 rano w sali Domu | N r. 16

Tow. Kazim ierz Czapiński
wygłosi odczyt p. t.

Zgromadzenie robotmkow 
piekarskich

K R Y Z Y S  E U R O P Y
Cele i  drogi polityki H itle ra .—  

Problem Morza śródziemnego i  po
lity k a  Mussoliniego. —  Problem  
Pacyfiku i wojna japońsko - chiń
ska. —  Polityka państw demokra
tycznych, Stanów Zjednoczonych 
Jimeryki i Z. S. R. R . —  Oświad

czenia Chamberlaina i propozycje 
Roosevelta. —  Mowa H itlera .— Po
łożenie Polski.

Wstęp 50 gr., dla zorganizowa
nych 30 gr.

Towarzysze i Towarzyszki! Przy 
bądźcie masowo!

Konferencja okresowa P. P. S.
ziem i krakow skiej

Zarząd związku robotników pie
karskich w Krakowie oddział I,  
przy ulicy Sławkowskiej zwołuje 
zgromadzenie wszystkich członków 
w niedzielę, dnia 21 maja 1939 r. 
o godzinie 10-ej przed południem 
z porządkiem dziennym:

1) zagajenie i  wybór przewodni
czącego zgromadzenia, '

2) sprawozdanie z ogólnej cyfry  
subskrybowanych przez członków 
obligacji i bon na pożyczkę przeciw 
lotniczą,

3) sprawa nieprzestrzegania oś
miogodzinnego dnia pracy,

4 )  sprawa urlopów należnych 
robotnikom,

5 ) referat sekr. okr. Zw. Spoż. 
tow. Cekiery o obecnej sytuacji 
związków klasowych,

6) wolne wnioski.

Związek Rob. Przemysłu  
Spożywczego, 

Oddział I  w  Krakowie.

Tragiczna śmierć bezrobotnego

T ea tr  m iejsk i d la  T.U.R.
W  niedzielę, 21 maja, o godz. 8-m ej wiecz. odegrana będzie 

świetna komedia M. Laszlo p. t.

„ W  p e r fu m e r ii* *
B ilety sprzedaje adm. „Naprzo du“ ul. św. Tomasza 11 I  p. Bi- 

blioteka T . U . R ., ul. Sławkowska 12 I  p.
Ceny od 60 gr. do zł. 2.50.

W niedzielę, 21 m a ja b. r .  o g. 
10 rano, w sali Domu Górników w  
Jaworznie, odbędzie się I I I  dorocz 
na konferencja okręgowa P. P. S. 
ziemi krakowskiej.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i powołanie prezy

dium.
2. Referat polityczny.
3. Sprawozdania organizacyjne.
4. Dyskusja i udzielenie, absolu

torium  ustępującym władzom O. 
K .R .

5. W ybór OKR., Kom isji rewi
zyjnej i  Sądu partyjnego.

6. W ybór delegatów na kongres 
party jny.

W  konferencji biorą udział dele
gaci komitetów partyjnych powia
tu  krakowskiego, chrzanowskiego, 
bocheńskiego i myślenickiego w li  
czbie 1 na każdych rozpoczętych 
20 członków partii, członkowie O. 
K . R ., Kom isji rew izyjnej i  Sądu 
partyjnego oraz członkowie CKW. 
i  R ady Naczelnej.

OKR. PPS. ziemi krakowskiej.

Nowy Sącz przed wyboram i 
do Rady M iejskiej

Przed kilku  dniami popełnił sa
mobójstwo bezrobotny tow. Jaśko, 
zredukowany szofer tramwajowy. 
Tragiczny zgon młodego, pełnego 
sił człowieka, który rw a ł się do 
pracy, musi wywołać smutne refle
ksje. B rak pracy i  spowodowana 
tym  nędza pchnęła tow. Jaśkę do 
rozpaczliwego kroku. Przez 3 lata 
tow. Jaśko zatrudniony b ył w  tram  
w aju  jako  pracownik, przydzielo
n y z Funduszu Pracy. W  pracy był 
pilnym i sumiennym i spełniał swe

W yrok śmierci
monterce zniei.ony

obowiązki ku zadowoleniu przeło
żonych. W  bieżącym roku miał być 
przyjęty do pracy w  tram w aju na 
stałe. Badania lekarskie i psycho
techniczne wypadły dodatnio. N ie
stety mimo tego i mimo usilnych 
starań z jego strony nie przyjęto  
go do pracy. N ie miał protekcji. 
N ie mogąc patrzeć na nędzę swej 
rodziny, na męki głodnego dziecka, 
postanowił położyć kres swego ży
ciu.

Za k ilka  dni N owy Sącz wybiera 
Radę M iejską. O rządy na ratuszu 
sądeckim ubiegają się dwie listy 
P is k ie  i  k ilka  żydowskich. Po za 
tym i listami wystąpił z własną lis
tą  pod nazwą „Prawda i  Praca" 
nie jak i Szypajło. Oczywiście kandy 
datury te j lis ty m ają charakter hu 
morystyczny.

P. P . S. i  Klasowe Związki Za
wodowe wspólnie z  demokratami 
postawiły listę nr. 2 we wszystkich 
6 okręgach wyborczych. Przeciwko 
zjednoczonej demokracji wystąpi
ła  zjednoczona reakcja z pod zna
ku „Ozonu" i  endecji. A by zmylić 
wyborców wystawili nowy szyld i 
sta ją do wyborów jako  Zjednocze
nie Chrześcijańsko - narodowe. 
PPS. rozwinęła energiczną akcję 
propagandową, która znalazła ży
w y oddźwięk w  szerokich masach 
ludności, czego dowodem są liczne 
zgromadzenia przedwyborcze, za
równo ogólne, ja k  i  też dzielnico
we. Reakcyjne zjednoczenie, czu- 
jąc  swą bezsiłę, posługuje się w a- 
gitacji wyborczej kłamstwem, o- 
belgami i kalumniami, rzucanymi 
na ruch robotniczy i  jego przed
stawicieli. Działaczy robotniczych, 
którzy położyli zasługi w  dziele od 
budowy Państwa Polskiego odsą
dza się od czci i  i w iary. Rzecz, ja 
sna, że tego rodzaju agitacja bu
dzi wśród ludności w stręt i  obrzy
dzenie. C i sami ludzie, k tó rzy  przez 
kilkanaście la t  rządzili w  gminie 
wspólnie z burżuazją żydowską, 
dzisiaj wsiedli na wyranżerowaną 
szkapę antysemicką i  mienią się o- 
brońcami polskości i  w ia ry  chrze
ścijańskiej. Jakiś pan baron, dla 
którego w  okresie niewoli kajzer 
Franz Joseph był świętością, dzi
siaj ośmiela się zarzucać robotni
kom Nowego Sącza, mającym za 
sobą piękne tradycje w alk o N ie
podległość, brak patriotyzmu.

Na te nikczemne napaści klasa 
robotnicza, cała demokracja odpo
wie dn. 21 m aja oddając masowo

swe głosy na listę PPS. i K I. Związ
ków Zawodowych nr. 2.

Ostatnio odbyło się kilka  zebrań 
przedwyborczych, zwołanych przez 
Kom itet wyborczy lis ty  n r. 2.

W  sobotę, 13 b. m, odbyło się ze
branie w lokalu Związku Robotni
ków Przem. Budowlanego p rzy ul. 
M atejk i. Przemawiali ob. mgr. 
W iatr, tow. tow. dr. Szumski i Głó- 
wczyk.

W  niedzielę, 14 b. m. przed po
łudniem odbył się w sali Domu Ro 
botniczego wielki wiec przedwybor 
czy. Zagaił tow. Główczyk, powołu
jąc  do prezydium tow. tow. W il
czyńskiego i H . Polowca. Przema
w ia li tow. tow. dr. Szumski, Głów
czyk, Greń, Zaw iła i  Mędlarski. Te
go samego dnia urządzono zebra
nie dla okręgów wyborczych I I  i 
H I  w  lokalu przy u l. B. Zaleskiego, 
pod przewodnictwem tow; Główczy 
ka i  ob. Rościecha i Toulara. Prze
mawiali tow. dr. Szumski, ob. mgr. 
W iatr, tow. Sobecka, tow. Kosec- 
ki i ob. Górka. Następnie wieczo
rem  odbył się wiec przy ul. Naści- 
szewskiej. Zagaił i przewodniczył 
tow. Mędlarski. R eferaty wygłosi
li tow. tow. dr. Szumski, Zawiła, 
Główczyk i Szczerba.

N a  wszystkich zgromadzeniach 
panował entuzjastyczny nastrój. 
Zebrani z  aplauzem przyjmowali 
wywody referentów. '

W e czwartek odbędą się dwa 
wielkie zgromadzenia przedwybor
cze w  Domu Robotniczym i  w  sali 
ratusza.

Robotniczy i  demokratyczny No  
wy Sącz przygotowuje się do osta
tecznej rozprawy z reakcją. Dzień 
21 m aja będzie dniem trium fu  i  
zwycięstwa idei socjalistycznej i 
demokratycznej a zarazem dniem 
klęski faszyzmu, rodzimego cho
wu, reakcji i  ciemnoty.

Nowy Sącz odda swe głosy na li
stę PPS. i Klasowych Związków  
Zawodowych nr. 2.

SPRA W C A  Z B R O D N I S T A N IE  P
W  murach więzienia św. Michała 

w  K rakowie przebywa 21-letni Sta
nisław Nowakowski, skazany już  
dwukrotnie przez sądy krakowskie 
na karę śmierci przez powieszenie. 
Młodociany ten przestępca napadł 
w raz ze swym rówieśnikiem, Sta
nisławem Papiernikiem, na dom 
zamożnego m łynarza M arcina W i
śniewskiego pod Krakowem, który  
uchodził za człowieka zamożnego.

W  nocy bandyci wtargnęli do do 
mu Wiśniewskiego, którego Nowa
kowski wystrzałem z rewolweru po 
łożył trupem na miejscu. Po doko
naniu zbrodni sprawcy zbiegli, splą 
drowawszy uprzednio mieszkanie.

na 21-letniego
przez Sad Najwyższy
O R A Z  T R Z E C I PR ZE D  SA D EM

Sąd krakowski skazał Nowakow  
skiego na karę śmierci, a  jego to
warzysza na 8 la t  więzienia. Nowa
kowski wniósł apelację, jednak Sąd 
Apelacyjny po przeprowadzeniu 
rozprawy zatwierdził wyrok śmier 
ci.

Obecnie sprawa Nowakowskiego, 
na skutek kasacji y/niesionej przez 
obronę, znalazła się przed Sądem 
Najwyższym, k tó ry  zniósł wyrok 
śmierci, przekazując sprawę sądo
w i krakowskiemu do powtórnego 
rozpatrzenia. T a k  więc stanie No
wakowski poraź trzeci przed są
dem krakowskim, oskarżony o mor 
derstwo i  rabunek.

Posiedzenie  
Rady m ie jsk ie]

W  poniedziałek, dnia 15 b. m. za 
kończył M agistrat obrady nad pre
liminarzem budżetowym Gminy m. 
K rakowa na rok 1939/40.

N a  środę, 17 b. m. zwołał tym 
czasowy Prezydent miasta posie
dzenie Rady miejskiej. N a  porząd
ku dziennym znajdują się m. in. 
sprawy pożyczek z Funduszu P ra
cy oraz powołanie Członków Ko- 
m isyj Rady miejskiej.

Budżet m. Krakow a
W YŁO ŻO N Y D O  W G LĄ D U  

PU B LIC ZNE G O
Zarząd M iejski w  Krakowie ko

munikuje, że zgodnie z rozporzą
dzeniem M inistra Spraw W ewnętrz 
nych z dnia 6 grudnia 1932 r .  pre
lim inarz budżetowy gminy m . K ra 
kowa na rok 1939/40 zostaje wy
łożony z dniem 16 m aja 1939 r . w  
lokalu W ydziału Finansowego Za
rządu m. (gmach Ratusza, skrzy
dło od ul. Poselskiej, H  p., drzwi 
N r. 5 —  w  godzinach urzędowych) 
do publicznej wiadomości na prze
ciąg 7-m iu dni, celem umożliwienia 
płatnikom danin komunalnych 
przeglądania prelim inarza i  wno
szenia w  tym  okresie zarzutów i 
zastrzeżeń.

Epilog afery  
aszukanczej

Głośna była przed dwoma laty 
w Krakowile afera oszukańcza, któ 
ra  zakończyła się procesem b. por, 
W acława Janiszewskiego i  b. adwo 
kata W ładysława Grzeszczyńskie. 
go, oskarżonych o wyłudzenie roż
nych kwot, pod pozorem wyszuka- 
nia posad. Janiszewski został wów
czas zasądzony na. 5  la t więzienia, 
a GrzeszcżyńSki na 3 i pół roku 
więzienia.

W  toku procesu wyszły na jaw 
pewne szczegóły, które spowodo
w ały wniesienie aktu  przeciw fe
nie Janiszewskiego i  jego znajomej 
Rozalii Pilchówny o współudział 
w  machinacjach. Teraz obie stahę. 
ły  przed sądem krakowskim, gdzie 
Janiszewska została zasądzona jta 
8 miesięcy więzienia, z zawiesze
niem wykonania kary , natomiast 
Pilchówna została uniewinniona.

R e p e r t u a r
TEATR IM. 3. SŁOWACKIEGO.
Środa, 17 m aja „W perfumerii". V
Czwartek, 18 maja po poł. „Obro- 

na Ksantypy": wiecz. „Adrianna Le- 
couvreur“. ,

Ponowne wybory w Krynicy
W  dniu 21 m aja b. r. m ają się 

odbyć wybory do Rady M iejskiej 
w Krynicy, na skutek unieważnie
n ia poprzednich, odbytych w  dniu 
5 lutego b. r .

Ze względu na trudną sytuację 
polityczną —  tak  powiadały inne 
ugrupowania na terenie Krynicy  
—-  trzeba przeprowadzić fuzję 
stronnictw, mandaty rozdzielić pro 
porcjonalnie do wpływów i  siły i  
wskutek tego PPS. została zapro
szona na posiedzenie w  osobie tow. 
Serafina jako  prezesa.

Przy ostatnich wyborach opo
wiedziało się za nami 18%  głosu
jących, a gdy do tego doliczymy 
pominiętych w  spisie i nie głosują
cych z różnych względów, to  PPS. 
reprezentuje conajmniej 40— 50%  
społeczeństwa w  Krynicy.

Tymczasem na pierwszym posie
dzeniu w  obecności starosty, OZN  
zaproponował podział tak i: OZN—  
4, endecja —  2, blok mieszczański 
—  3, PPS —  l i  żydzi —  2, ławni
cy: OZN. —  3. Konferencja, trw a
jąca trzy  godziny, nie doprowadzi
ła do rezultatu. Wyznaczona zosta
ła  druga na 9-tą wieczór. Po na
miętnej dyskusji, kiedy żydom nie 
chciano dać ławnika a tylko  2-ch 
radnych, przedstawiciel ich dr. 
Schwarz opuścił posiedzenie. OZN, 
korzystając z  tego, chciał pozosta-]

jące 2 mandaty rozdzielić między 
siebie i blok mieszczański biorąc 
dla siebie 2 ławników, a jednego 
dając blokowi. Ostatecznie pano
wie z OZN-u, bloku i endecji po
stanowili złączyć się w jedną listę, 
z wyłączeniem żydów, pozostawia
jąc  dla PPS 1 radnego. W  końcu 
O ZN  zwołał jeszcze jedną konfe
rencję, na której dr. Pawłowski, 
jako  prezes OZN zaczął nam przed 
stawiać trudną sytuację politycz
ną, radząc.... żebyśmy zgodzili się 
na 1 radnego, ponieważ od nas za
leży, czy wybory w  K rynicy odbę
dą się, czy nie. Oczywiście nie zgo
dziliśmy się na to.

P rzy składaniu lis t okazało się, 
że do wyborów idą osobno Żydzi, o- 
sobno socjaliści i osobno spółka 
O ZN  —  Blok, Endecy —  ponieważ 
później znowu nie pogodzili się ze 
spółką —  mieli iść osobno, w  koń
cu zaś lis ty nie wystawili, ponie
waż przyszli do przekonania, że 
przy tym  układzie sił nie otrzyma
ją  ani jednego mandatu, tak , że 
będziemy mieli przy wyborach ty l
ko 3 a nie, ja k  przed tym , 5 list.

W  czwartek, 18 b. m. o godz. 3 
popołudniu w  w illi „M aria" odbę
dzie się wiec przedwyborczy PPS., 
przemawiać będą tow. tow. Cioł- 
kosz, Stańczyk i  znany lite rat L.

Bacznosc Nowy Sącz!
W e czwartek, 18 b. m. odbędąA. Szczerkowski, wiceprezydent m.

W ybory do Rady m iejskiej w  Mielcu
się w  Nowym  Sączu 

2 wielkie wiece przedwyborcze. 
Pierwszy wiec odbędzie się w sa

li Domu Robotniczego, przy ul. 
Zygmuntowskiej o godz. 11 przed 
południem.

D rug i wiec odbędzie się w sali
Ratusza o godz. 12 w  południe. 

Przemawiać będą tow. tow. A.
Ciołkosz, M. Mastek, J. Stańczyk,

Pabianic L . Kruczkowski i  kandy
daci listy nr. 2.

W yborcy! Wyborczynie! Staw
cie się licznie, aby obecnością swą 
zadokumentować swe przywiąza
nie i  wierność dla ideałów Socjali
zmu, Wolności i Demokracji.

Komitet W yborczy 
L isty PPS. i Klasowych

Związków Zawodowych nr. 2.

W  niedzielę, ,4 czerwca odbędą 
się wybory do Rady miejskiej w  
Mielcu. Miasto zostało podzielone 
na 4 okręgi wyborcze.

P . P. S. wystawia lis ty kandyda
tów w  Okręgach H , m  i  IV . Staje-

m y do wyborów pełni w ia ry  w  si
ły  klasy robotniczej, która po tych  
ciężkich przejściach i trudnych do
świadczeniach zna dobrze swoją 
drogę i  swoje obowiązki.

W alka wyborcza w  Rzeszowie

Zgromadzenie przedwyborcze
w  Zakopanem

W  czwartek, dnia 18 b. m., o g. 
11 rano, odbędzie się w lokalu wła 
snym, przy ul. Ogrodowa 1,

Zgromadzenie Przedwyborcze 
na którym  przemawiać będzie tow. 
A . Ciołkosz.

Klasa pracująca Zakopanego w 
wyborach w  dniu 21 m aja nie od
da ani jednego głosu na lis ty  fa
szyzmu jawnego czy też ukrytego. 
Wszystkie głosy na listę PPS. i  Kia 
sowych Związków Zawodowych 
N r. 3.

W ybory do R ady M iejskiej w  
Rzeszowie rozpisane zostały na dz. 
21 m aja b. r .  W  dotychczasowej 
Radzie PPS. posiadała zaledwie je 
dnego przedstawiciela. Obecnie 
blok demokratyczny, w  skład któ 
rego wchodzi PPS. i  wszystkie 
związki zawodowe wystaw ił listy 
kandydatów, w  pięciu okręgach na 
ogólną liczbę dziewięciu okręgów, 
na które miasto zostało podzielone. 
W  jednym okręgu (dwumandato-

wym ) lista nasza została unieważ
niona, mimo legalizacji 200 podpi
sów.

W  dwóch okręgach została po
nadto wystawiona lis ta żydowskie
go bloku demokratycznego (o  ideo- 
log ji „Bundu").

W  czwartek, 18 b. m. o godz. 11 
rano w  sali Domu Ludowego odbę
dzie się wielkie zgromadzenie przed 
wyborcze, zwołane przez komitet 
polskiego bloku demokratycznego.

T .U . R.
Wycieczka do Elektrowni

w sobotę, dnia 20 m aja. Zbiórka o 
godz. 6-ej (18 ) przed Elektrownią 
przy ul. Dojwór.

T a wycieczka odbędzie się bez 
względu na pogodę.

Wycieczka na Bielany do Wodo
ciągu została odwołana z powodu 
deszczu ' odbędzie się w czerwcu.

Na obóz
Czerwonego harcerstw a

składam 2 zl. i wzywam do złoże
nia tak ie j samej kwoty, t t . Słowi
kową, Smoleniową, Morendzniko- 
wą, Nowakową, Rejkowską, Szoto
wą, Krówkową, Osowską, Stelma- 
chową oraz Meibruchową.

Cekierowa.

Zbiórka na Tow. 
Przeciwgruźlicze

Krakowskie W ojew. Towarzy
stwo Przeciwgruźlicze urządza 
zbiórkę publiczną na terenie m. 
K rakowa w dniach 17, 18, 19, 20 i  
21 m aja 1939 r .  w  celu uzyskania 
funduszów na prowadzenie półko
lonii wakacyjnych w parku im . dr. 
Jordana.

Równocześnie Towarzystwo 
zwraca się z prośbą do tych właści 
cieli, wzgl. administratorów real
ności, którzy nie oddali jeszcze lis t 
składkowych od lokatorów z kwie
tn ia  1938 r. na akcję przeciwgru
źliczą, o zwrot tychże pod adresem 
T-w a: Kraków, Ratusz, W ydział 
Zdrowia Publ., a  zebraną kwotę 
czekiem P . K . O. 413.480 lub w  biu 
rze Tow.

Historie dnia
USIŁOWANE SAMOBÓJSTWO: 

Jan  Krowian, kaleka bez nóg, wszedł 
n;. dolne wiązania mostu Dębnickie
go, rozebrał się do naga, rzucając 
garderobę do wody i usiłował wsko
czyć do Wisły, w  celu samobójczym, 
przechodnie jednak zdołali Krowia- 
na usunąć z mostu przed przybyciem 
straży pożarnej.

BRAT ZABIŁ SIOSTRĘ. W mie
szkaniu przy r l.  Barskiej L. 76 mię
dzy Ludwikiem Chudym, la t 23, a  je 
go siostrą Julią Lewandowską, la t 
28, zam. przy ul. Barskiej L. 76, po
wstała bójka na  tle niesnasek rodzin 
nych, w  czasie k tórej Chudy pobił Le 
wandowską tak  silnie, iż ta  upadła 
nieprzytomna, a  następnie zmarła. 
Po stwierdzeniu zgonu Lewandow
skiej, lekarz polecił zwłoki przewieźć 
do Zakładu Medycyny Sądowej. Chu
dy został przez policję zatrzymany.

K in a
ADRIA: „Więzienie kobiet" i „Dar

mozjad".
ATLANTIC: „Kapitan Bolenard" 

i „Wszędzie kobieta".
DOM ŻOŁNIERZA: „KróloW*

śnieżka".
PROMIEŃ: „Powrót o świcie". 
STELLA: „Paweł i  Gaweł". 
ŚWIT: „Kapitan Benoit". 
SZTUKA: „Dziś wieczór u Rita". 
UCIECHA: „Syn Frankensteina". 
LOPP: „Brawura" i „Noce meksy

kańskie".
WANDA: „Ludzkie serca". 
APOLLO: „Skradzione życie".

Radio krakow skie
Środa, 17 m a ja .

6.57 Pieśń poranna. 8.10 Płyta »
płytą... 11.25 Muzyka (płyty z War 
szawy). 14.00 Pieśni majowe z Wie
ży Mariackiej (do Katowic). 14-W 
Muzyka obiadowa (płyty). 14.40 -  
„Istota i  znaczenie samorządu ;« 
szkole" — odczyt, wygł. naczelnilt 
Gałecki. 14.50 Odczytanie programu 
na dzień następny. 14.55 Wiadonut- 
ści gospodarcze. 18.00 Wiadomo^ 
bieżące. 18.05 Pieśni H. Wolfa. 20 
Lokalne wiadomości sportowe. 20.05 
„Życie w anegdocie'1 w opr. Leny 
Meyerholdowej. 22.00 „O promienio
waniu kosmicznym" — odczyt, — 
wygł. Jan Wesołowski, as. U. J, — 
22-15 Koncert wieczorny w  wykona
niu Kwartetu salonowego Rozgłośni 
krak. z udz. Antoniego Wolaka (t* 
ryton). 23.05 Zakończenie audycji.

CZWARTEK, 18 maja.
7.15 Początek audycji. Po nabo

żeństwie około godz. 10.30: Muzyka 
(płyty z Warszawy). 15.00 Pieśm 
majowe z Wieży Mariackiej. 15-1® 
Fragmenty z oper Stanisława Mo- 
muszki (płyty). 20.20 Lokalne wia
domości sportowe. 23.05 Zakończeni 
audycji. .

Radio Śląskie
ŚRODA, 17 maja.

5.30 „Dzień Dobry" — wesoły ntó?
taż płytowy. 6.50 Program na  dziś. 
11.25 Muzyka — płyty z Warszawy 
14.00 Pieśni majowe z Wieży Ma
riackiej w  Krakowie. 14.10 Muzyk® 
rozrywkowa z Katowic. 14.40 „w 
służbie dla zdrowia" — pog. 14.50 
Wiad. bieżące i giełda. 18.00 Muz. 
kameralna. 18.25 Wiad. sportowe. 
20.00 „Z życia gospodarczego śląs
ka. 20.10 Muzyka — płyty. 22.00 
Koncert popularny. W przerwie: 
„Ziemia", fragment z powieści „P‘® 
cówka" Bolesława Prusa. 23.05 Za
kończenie programu.

CZWARTEK, 18 maja.
6.15 „Surmy śląskie" w  wykona

niu Kwartetu Orkiestry K. P. W. * 
Katowicach. 6.25 Program na  dziś- 
6.30 Muzyka poranna w  wykonani0 
Orkiestry K. P. pod kier. Francisz
ka  Klechy. Po nabożeństwie ok. S- 
10.30: Muzyka z płyt (z W-wy)- 
15.00 Popołudnie śląskie rolnika 
audycja słowno - muzyczna. 19’ ® 
Rozmowę ze słuchaczem przeprowa
dzi Jerzy Tępa. 19.55 Wesoły wie
czór — audycja słowno -  muzyczn® 
w  oprać. Z. Hierowskiego. 20.20 W * 
domości sportowe. 23.05 Zakończenie 
programu.
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